
Tempore autem praesertim dominici Adventus, postquam ad populum
lIum frequentibus concionibus habitis, plurimum laborasset, et jam DPTaC  Z  D
C1pua capıta fere, inculpatae itae SUaec exemplo, Sancfta Conversatione
salutaribus efficacibusque sermonibus, in catholicae, apostolicae et
'OmManaec ecclesiae semitam veterem reduxisset, i1ta ut illis aliqui M.
lantii et Meyenfeldae publice fidei professionem fecerint, Alii ad idem
praestandum ot1s ef anımo paratı essen{i; amen sequent1 1622,
cratissiımae quadragesimae appropinquante tempore, er Fidelis SCTIVUS,

singulari industria fervore, vocationi SULa invigilare, M1SS10z
NECMLYUC SU aml prosequi coepit, (88) inque major1s partıs Pretigauensium,
/izarensium, videlicet Malantiorum, Seviensium, Grütscherorum, Küblitzez
rorum, 1%1 Meyenfeldensium, eicC corda, jam pPaTrs 1psum semel,
Dars iterum, lterumque concionantem audiverat, divini verbi lar
giter disseminavit. sancta intentione, ut laeto paschali adveniente
tempore, INESSCIN multam demereret, plurimosque fructus in horrea Do:
mMinı SUl, idelis SCTVUS interret.

Contigit CI SO ut die mens1s aprilis Veldkirchio in Pretigaulam ad
spiritualem illam colligendam ascenderet, $acta prius ad magl1-
STITAafUus primar10s charitativa defectus quosdam civitatis Veldkirz
chensis, exhortatione. Ast ubi ventum, Oomnla turbata, insidias, OÖOC:

culta conventicula, factiones diabolicas, sta  m Pretigauensium, PTaC  Z  Z
ter expectationem periculosissimum invenit. nde PTO remedio aliquo
afflictissimis illis rebus afferendo, media SUMMIMa industria ei dexteritate
extirema jentaviıt; interiım tamen subitaneam aliquam commotionem, et
tumultum rtum NO  - Frustra timebat; itaque fortis athletae instar,
ad fidei certamen ‚ortiter pugnandum praemuniebat, conscientiamque qUO:  Z
tidiana exomologesi!** Deo Creatori Redemptori SUOo UTranl, immacus
latamque CO  C studebat, utpote, qui NCC 1d mMmOomentum vitae
CUTUÜU. praeviderat. Hinc et1am NO multo ante Reverendissimo Abbati

Galli,1% S, Romani Imperii Principi, scribens, itteris SC, anımo quasıi
PracSsago, subscripsit: Frater Fidelis, brevi £SCa vermium.1°%*

Non itaque OpP1nN10 haec, dispositio et sancta illa providentia, ab omnibus
imitanda, anaXa fuit Siquidem die praedicti mMensis aprilis, QqUal
erat dies dominica, (89) ante S. Marci, prius profusis lachrymarum 1m.:
bribus SOC10 SLLO Joanni!°> confessionem fecisset, et in DAagO Grütsch

*! Küblis, emelinde im Trätigau, gehört jetz ZU katholischen Pfarrei OSiers.
*” Exomologesis: ekennitnis, Beicht, Buße
urstia VON en War damals Bernard üller VO Ochsenhausen in Württemberg,

reglerte 94— 16 An iNn; sind noch ZzZwel Briefie des nl. Fidelis er  en, datiert 31. Juli
1621 und 13. September 1621 Ferdinand cala sa :} [10£f un! 13]

194 In den och erhaltenen Briefen den AbL VO:  - en ber die VO:! hl. Fidelis
gewöÖöhnlich gebrauchte emerkun „Speise der Würmer‘‘.

' P, Johann Brunner VON Grünwangen. nen 5. 49, nım.
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m1ssae officio peracfo, ad populum concionem habuisset, praedicto
SOC1O, PTrOo confessionibus excipiendis, et populo catechizando, ibidem Ie:

licto, Cu seren1ssimı Leopoldi archiducis!?® ustriae, etc.; capıtaneo
Felsio et nonnullis aliis sclopetariis, VersSsus Sevis ascendit, ut

et inibi praedicationis obiret.

Durante 1PSa CONCIONE, nonnihil turbarum ei tumultus, ut 1ps1 videbatur,
eXOTFIr cOoO€ePLT, nde bis, er ve CONCIONeEeM interpolando, substitit: D. caz
pıtaneum, S1 Ser10 quid el dicere vellet, aspexıt, atfttamen 1n sua CON:

c10ONe perrexift, illaque ad finem jam perducta, Pretegauenses, in
QUOTUN) manibus OPDUS in1quitatis, coadunatis viribus, Cu OmniIis generis
gladiis et armıs, bombardis,1?“ hastis, fustibus, furcis eft sparis,1? eIE.,
inopinato certatim 1in ecclesiam ırrunt; globum bombarda VEeTSUS Con:  C
c1onatorem explodunt, QqUO amen 'actus NO fuerat Itaque ambone
descendit, altari flexis genibus Deo, Deiparaeque Virgini
commendans PCI posticum chori unNna capıtano est, anımo

conterendi 1n Grütsch ad militem praesidiarium: ubi Omn1a jam etiam
turbata et ad aATrTIıild conclamatum facile audire pofterat.

Sed V1X ad terthum lapidis Jactum perveneraft, pedes Pretezauensium ad
malum currentium et festinantium ad effundendum sangulınem 1iNnNO0CeNz
tem, cogitationes, og1itationes in1quae et inutiles, 1n QqUOTUIM 115
vastıtas et contritio, qul1 1am DaCISs nescierunt, instar leonum rugientium
CONC1ITO (90) C CUTSU insequuntur, 1n prato quodam declivi,; OCIO
decim aut vigintı Circıter 1rı 1psum circumstant, et quasıi vultures con{ira
columbam meditando gyementem, et velut Jupi adversus ululabant,
clamantes, ut 1PS1Ss captıvum redderet. Quibus 1PSe, ut quaedam D

tholicae PEISONAC QqUaC CONCloN1 illius intererant, et eadem v1a salutem
quaerebant e]us vestig1a sSequentes, retulerunt, respondit: „Hoc NO
CO  LA Replicant illi 51 te nobis s1ist1s captivum, bene: SIN M1NuSs, inter:  E  S
ficiemus te Et 1pse: „ I10C facere potestis, CSO jam Deo0 et dilectae
eJus aı virgin!i Mariae recte commendavi. A+t Cavetife facti hujus
V'OS5 poeniteat.‘“199 Quibus auditis, fremebundi 1psum irruentes, D

pPut PCI medium 1ps1 diffindere CONaAaNTUr, sed irrıto CONa  9 attamen duo
saev1ss1ıma, gravissiımaque vulnera occipiti“”® inflixerunt, duasque Dar:  Z
tes C: cute, et ossibus avulserunt, ut clare eft distincte ın Cranı10

ı98 Krzherzog Leopold (1586—1632), Bruder des alsers Ferdinand IL. VO:  - Österreich
9—37), se1it 1618 die Heglerung VO.  - und der orlande inne 1e Ö,

30, An  3 28
197 Dbembardis, siehe nDen 5. 200, Anm. 112
198 SDaTrUus der SDaTrunmn), eın dem andvo eigentumlicher, kurzer agdspeer ein Schait

VO Holz, ben mi1t einer eisernen Spitze, die och mi1t einem Widerhaken versehen 1s£.
199 Die des 1. Fidelis SiNd im ına. TOL geschrieben
260 9CCIDUL, OCC1p1{1s, interhaupt.
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quod, ut! diximus, Veldkirchii 1n Fratrum capucinorum monaster10 A4S5:

servatur, etiamnum videre licet Praeterea alius adhuc ictus latitudine
ducatonis, turaequ aliae fustibus in£flictae, in Occ1pite apparent, qUaAC
postmodum fratribus meliori qUuUO fieri potu1 modo, iterum congluti-
natae Sunt que ollae testaceae291 instar, Caput, in Frusta  202 fustibus
perfractum, ın partes dissolutum fuisset, 151 cutis beneficio cohaerentes
mansıssenft. Latera taliter fustibus contuderunt, gladiis perforarunt, ut
CIrCca pecfu sangu1s undique emanaret, prou DPaIs habitus CIrca illas Par:  Z
teS, sanguine adhuc reSperSa, S1ZNAqUE 1ctuum 1n inventa, indicio ESS

pPOossuntf Aedituus?9 etiam, qui una C patre SUO, funus pra et
1L0C0 (91) martyril ad cemiterium Sevisianum deportaverat, pedem al
terum maJori CIrca jJuncturam, abscissum fuisse, estatur

Hoc tam immane, crudele latrocinium, inter decimam et
decimam, die eit LOcOo praenominatis accidit. QqUO tempore in viridi
pratfo cadaver vulneribus plenum, sangulineque perfusum, ad
LAl cCircıter OCtavam 1€e1 sequent1s inhumatum jacul Iunc primum ad
instanti1am Joannis C Krüewangen SOC11 SUul; qu1 Grütschii et1iam
neratus 1n vinculis detinebatur, praenominato Aedituo 1n SEV1IS1IaANO
m1ter10, SCX batziorum recepta CONSUEeTAa mercede, tumulatum fuit 204

Caeterum aedituum illum, sat1s ple, christianoque IMNOTC, sepeliisse
postea CL 1terum exhumaretur apparuit Caput en1m caputio involvit,
NUuUsSs cancellatim plicatas pector1 superposult, alteram solearum loco pul
Vinarıs capıtı SUupposult, alteram 1n pede reliquit, ut et habitum 1n
tegrum, quem COrporI1ı religiose adaptavit;“% collo pensilem“® Agnum
Dei et hispanicam“““ habuit medio sepulchri flos, CUJUuS CaUus

201 O]la Topf, afen; testaceus au ebranntier Erde; estia es aAaus 'Ton ebrannte.
Tustum Stücklein.

203  edituus empelhüter; handelt sich den Mesner VO  - Seewis: Johann oNnNan-
n1s, Stutzhans cala 11© 147, 156.

204 D1e blutige Leiche des Märtyrers lag VO: Vormittag des 4. April bis ZU Vormittag
des 29. April unbeerdigt 1m Freien. Der Mesner Oorderie den Lohn VO.: P. Johannes VO.  -

Kürwangen, der ihm erwiderte, die Kapuziner en eın eld. Der Mesner
ZOrN1ig auf Zahlung für die Beerdigung. Da verabreichte 1n der efangene auptmann
oachim de Colonna viel, dal befriedigt Wa  H cala, L1.c 157.

205 [Diese genaue, D1IS 1n Einzelheiten gehende Beschreibung 1äßt auftf den Bericht eines
Augenzeugen schließen.

NnNus Dei als S5Sakramentale ist eın ovales Wachstäfelchen m1 dem Bildnis des Lam-
INnes Gottes un!: wird VO ap 1m ersten Jahr seiner Regierung, ann iın der
alle sieben TE Beringer FT Die Ablässe, iNr Wesen und eDrau«c (Pa-
derborn 500£. Sehr wahrscheinlich hat der hl. Fidelis eın olches erworben, als iın
eine sechsjährige Studienreise 4—10 uch nach KRKom Iiührte cala s 1 8—
20. Merkwürdigerweise nennt ber der 1ograp das Dei „„Amule cala
1956.

207 Crux Hispanica handelt sich ohl das SOß. Santiago-Kreuz der akoDs-
Kreuz, das die Ritter des nl. Jakob VO CcChwerie auc. VO.  5 Compostella als Ordens-
abzeichen autf der trugen Eis 1S% eın roftes, chweriförmiges KTEeUZ, dessen Quer-
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h5208 uarum ulnarum?*®© altitudinem excedebat, excreviıt, QUCIMN decerp-
tum quidam miles praesidiariis, quası Temmnm m1iram et Curiam
deportavit, siquidem iın tOTO illo cem1ter10 flos similis ctenus NUNQUaAM
ENAaTUS fuerat. Hujus fratres capuc1inı loci Veldkirchensis, caulem
asportarunfi; flavus 15 rubicundus apparebat, NO aliter qUam s1
gu1inels gu uisset perfusus. aput, quod jJam avulsum
essert, fratres SCCUHM Veldkirchium sumpserun({i; post 1es OCfIO, 1pSo
die festo Lucae Evangelistae, 1ın tumbam collocatum,
et in civitatem Meyenfeldensem rheda translatum 1n aedibus capıtanel
Gugelbergeri,“*® qUaS perillustris et SCHNCTIOSUS D. Alwig, Sult411
coplarum austriacarum (92) praefectus incolebat, fornice quodam AS:

Trvarunf, donec praesidium militare exinde Curiam movereti; Illustrissiz
LIUS Ss1 quidem reverendissimus Episcopus curiensis,“11+ eft vVvenNnerTa:

bile capitulum cathedrale ut 1ın SUa ecclesia cathedrali sepeliretur instan:
ter petierant.

Die sequentI C1vitas Meyvenfeldensis tOta igne absumpta est. Quo tempore
EeNTU validus VEeTITSUS Civitatis cCastrum, in qU O OMN1S generI1s ap
bellicus, et F Va pulveris tormentarıl, a militares eran(t, flam:  Z  Z
INas avillas 1gn1s adegit, 1PSsa pulveris DYyIL E adsd detulit,
ut aliud nıih: quUa tot1us castrı in partes disruptio, militumque totalis
peremptio timenda foret In omn1um consternatione et metTtu, praefatus
perillustris Comes Sultz, NO S1Ne divina,; ut ple creditur, inspira-
tione, les cog1itatı1ıones PCNCS semet1psum volvere coepit: Si Pater Fi
delis SANCIUS est, tunc illius indubitata intercess10, uft apud Deum
omn1potentem ntum valebit, ut ntıs periculis eripiamur.“}% C0
gitatum factum: Lal subito miraculose VEeNTIUS praefato CAaStiro partem
1n contrarıam vertit, et scintillae pulverem tormentarıum prolap-
SaC, quamV1s die praecedenti de Ilo pulvere militi distributum et NnONN1-

TINe lilienartig ndigen Herders Konversationslexikon 4, 991 ; Doye, Verzeichnis der
un! Seligen elpz: 540. der 1. Fidelis auf seiner Studienreise tliche

spanische Provinzen bereiste — berichtet ın seinem Testament l1e der
Schluß nahe, daß ın Spanien das spanische Kreuz kennengelernt un! erworben hat.

cala 35.
288 eaqulis Stengel, 1e. einer Pflanze
209 duarum ulnarum altı zwel hoch. ach andern Zeugen die Wun-

er  ume Tab des hl. Fidelis ungeiähr einen der zwel Fuß cala
177€.

219 Rudol£ VO'  ; Gugelberg AaUus einem bündnerischen Geschlecht, mit Sitz in Maien-
ein HBL 4,2. Rudolf VO.  3 ugelberg WäarLr einer der ersten Konvertiten des 1l. Fidelis,
der den ın vielen Stunden der aCcC 1mM katholischen Glauben unterrichteie

cala ‚107
11 S5u17 Sultz) VOIL, eın schwäbisches Grafengeschlecht; VO:!  ! Sulz

(T 48 Herr VO Meinzberg, War Führer der Expedition Österreichs Bünden
1622. HBL Ö, 601, 602; cala 170 und passim.

22 Dulvis pyrius Schießpulver; Pyrlus Aaus dem GrT. DYLI- Feuer.
213 [Diese nNnruiun des 1. Fidelis 1st 1 8 TOL geschrieben
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hil hinc inde, ut facile fit, dispersum, ef in solo disseminatum jacuer1f,
damnum 'amen in nulla intulerunt. nde praedictus (omes
aAN1MO0 resumpTto, populoque anımato, ad conservandam PIO  Z
peraVvit; jJam en1im tectum anteriori arserat atrıum ; sed
denuo ignis extinctus, OMNeC$S$ muni1tiones, AaNNONAC, psaque arX, Sine du:
10, praenominato intervenlente suffragio, salva et illaesa cOoOnservata
fuere; uti Comes itteris propria IManu exaratıs, proprioque sigillo
nitis, Statfus est.214

Die quinto novembris COPlae militares Curiam ascenderunt, e{ illuc
COTDUS Fidelis asportarunt, (93) quod interim, civıtate Meyvenfeld-
ensi in Cineres redacta, 1ın castrıs sub dio, contra coeli amen inclementiam
praemunitum, milite diu NOCtIUquUe custoditum fuerat. Cum autem jam

civitatem ventum esset, Comes Sultz prilor ingressus, Venez
rabile cathedrale capitulum de adventu COrpor1s praemonuıit, denuo
civitatem COIrCcSSO, statım R.D.D Canonici in clericali SUO habitu,
CIUCE, albisque“*? vexillis extra cCivitatem processionaliter CorporI1ı obviam
Processerunft, 19003  ; SiNe Civium curientium a1dmiratione et consternatione,
Cu simile quid, ab hominum MmMemOor1a visum NO fuerit

Cum ad portas C1ivıtatis perventum, Comes milites in ordines distriz
buit, 1PSumque quod inter Sultzianas et Salisburgenses coplas
medium: vehebatur, 1n PIInNnC1p10 collocari, de CUTTU deponi et fereitro
impon1 curavıt, tapete viridi byssino NTteXTO, alioque pe rubeo,
flavis floribus ntexfo, superinJjecto; SUPCI pete pulchrum sertum,
INUSQUC palmae jacebant. Primo omn1um CTIUu et vexilla praecedebant,
Cantores et R. Domini Canon1Cl, hos, duo chorales insecut1, duo  S  Z
bus sert1is, et totidem palmarum ramıs; hos 1ın dextris, sSerta in S1in1str1s
manibus gestantes Cantores Loco Kequiem, figurali can litanias Deiz

Virginis per C1ivitatem decantarunt. Post illos UO0S PUCTOS, COT:

DUS qUaTUOFr officialibus salisburgensibus praelatum, QUOTUM NUus IUl
multui Pretegauensi interfuit, invasüs quidem sed NO  - interfectus, Fi
delem sepeliri vidit; OS divina ODPC, mer1tisque Deiparae Virgini5216

vinculis solutus, DPCI praerupTtos altissimosque montes in libertatem
vindicavit, locumque sepulturae Fratribus Capucinis postmodum OSten:
dit Corpus (Comes Sultz pedes, detectoque capite religiosa (94)

214 |)  1e wunderbare egebenheit ist mehrfach, uch 1m eugenprozeß, Dbestätigt. SCa-
la 1821.

25 Man beachte, dal die Leiche des Märtyrers N1IiC m1 schwarzen, sondern mit weißen
Fahnen Dbegleitet WIrd. 1so mehr eın T1lumphzug als eın Leichenbegängnis

216 Cantus figuralis Figuralgesang, ist 1im egensatz ZU einstimmigen Gesang, bes ZU)

Choralgesang cantus planus), mehrstimmige, \kontrapunktische us]l. In eln  368] beson-
ern 1nnn ist das Wort im 16 un! 17. Jahrhundert angewende worden. erzie. rlied-
rich, Lexikon der us Berlin 149£.
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devotione immediate comiıtatus esi; qUuUem 1ps1 capıtanel, C1ves aliquot
TI1eNSeS, Rheti catholici, et pOSt hos praesidium militare, tym:
panis, fistulis, vexillisque DCI aeTra volantibus, insecuti sSsunt

primum 1vıitatis ingressum cathedralis templi CaMPaANaC ad
ecclesiae introitum et Orsanha pulsata, quodam Rdissimis canonicIis ad
medium horae uggestu perorante. Sermone finito COTrDUS 1ın ryptam
deportatum, inibique terrae 1terum commendatum est, hymno Te Deum
laudamus interea R.DD Canonicis et OTrgSano alternatim decantato.

Verus hic fidelissimus Dei SCIVUS Fidelis postquam martyrıum
büit, cuidam Reverendissimo Abbati ordinis Benedicti,%17 CUJUS
sanctiımon1am redolet, Fideli lim familiaris, paulo post pparuıit, uti

propriae attestatione ejusdem D. Abbatis, sub atum 1n
naster10 Brigantino, 4 Januarii 1623, constat.218 Nam post festum sancH
Marci Evangelistae, videbat in UuOoS Patres Capucinos 1n aliquod
splendidum habitaculum ad intrare; primo autem aspectu, NO N1S1
lucem et fulgorem praefulgentem I8(0)  VaL QUO terriıtus cogitabat, quid-
Na hoc esset; protinus vidit f Patrem Fidelem: gestiens i1gitur, ef
simul 9 exclamabat‘: Pater Fidelis venit!219 volebatque tunı
CAC fimbriam deosculari, at ille, quası umı toto COrpOore procumbens, ad

tunıcam attraxıt, Cogitans 1ps1ius alloquio indignum; et ita disparuit.
Ignorabat autem bonum Patrem interfectum et martyrı1l laurea decoraz
tum, mane tamen 1n AaeC verba prorupit Puto em NOStrum Fidelem
martyrizatum.“*© (95)

AÄAnnotatio quorundam miraculorum pOst obitum P. Fidelis
Deo cooperante singulariter acciderunt.

Apollonia, XOT praefecti cCivitatis Veldkirchensis, CTSa Fidelem, dum
acdhuc 1n V1vVIiS ageret, tanquam SUuum confessarium remque spiritualem
singulare SCHMLDCTI confugium habuit, CUMIUC mart YT10 jJam affectum, S1IN.:

217 ES eir Plazidus Vigell Vigel), Abt des Benediktinerstiftes Äehrerau Del Bre-
genz 16—950), eın Freund des 1l. Fidelis. och SiNnd füntf Briefe erhalten, die der
Fidelis den Abt gerichtet hat. cala, Anhang, Briefe3, 4, 3, 10, 14 urch
seine emühungen kamen die ehrwürdigen ater apuziner ach Bregenz, und selt-
her ist das gute, freundschaftliche Einvernehmen mit ihnen geblieben und selbst auf
die LE erstandene Mehrerau übergegangen Abt azlıdus schwere TEe Be-
sehen: Die schreckliche Pestplage VO: 1635 und die chwedeneinfälle; doch verlor
den Mut und das Gottvertrauen N1C. 100 Te Zisterzienser iın Mehrerau: 54-—19|
In® Mehrerauer Trüße, Neue 1 1954, 15. Plazidus verifalsite eine Blographie des
l. Fidelis den Abt gerichtet hat. cala, Anhang, Briefe, Ö: 4, 3, 10, 14 UrC.

218 [)ieses Aktenstück enn' P. Ferdinand cala NIC. Deruft sich einzig auf die
Aussagen des es 1m Churer Seligsprechungsprozeß J9l1, 352 Cala 158.
und Diese atize 1m rigina. TOL.
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gulari devotione prosecuta est Domina haec, jam decimam prolem enixa
fuerat, eMPEIGU ante, 1n et pOost partum 1n lethalem morbum incidit,
ita ut multoties jam conclamata velut MOTIUaAa fuerit, salutaribus amen
remediis C mortis periculis eruta que, Gr jJam denuo uterum gesta:  Z  Z
ret, jamque dies eJus impleti essent ut pareret, Fideli, Lanquam Pd:
1PONO singulari sCcC5«Cc devotissime commendavit, et christiano INOTE

confessione facta, qUu«c CcOoMMUNILONE refecta domum revertitur, ei
vasculum qUO Fidelis bibere cCOonsueveraft, sibi afferri petit, ut

A1N1mM0 devoto primum jusculum et haustum sSsumeret Quo facto, CT

dicere potu1 illud Isa Oblivioni traditae SUNtT angustiae pr1ores,
ei qu1a 1bsconditae sunt ab occulis meis.  222 CCe enim dolores partus illam
eniter admodum, eft valde tolerabiliter invaserunt, nde statım quası SINe
dolore, gaudio, exultatione ei admiratione OmNnN1um, £iliolam en1xa
est: ante, 1n et pOst artum 1deo levis, SaJ]na robustap
NUNQUaAM gravida fuisset, CH amen antfe iisdem temporibus lethaliter
laboraret. (96)

lia mulier Catharina Bertschin dicta, de Fallentur parochiae Frastentz
Veldkirchium, jam Spatio duorum annorum dimidio, morbo

quodam gTaV1ssSımo detinebatur: Ilud his temporibus plurimum
ingravesceret, NCC ullae corporales medicinae, quamVvI1s plurimae adhibitae,
quidquam profuissent, sed 1C5 1n peJus vergerenf, 1deo ut SCHLDCI aANn1mo
1PS1US obversaretur, quod INanus sibi violentas in]ıcere deberet,222+* NeC

amplius S1ve iberos, TeIMN domesticam curaret ()mnia igne flagrantia
CSSC tandem arbitrata, nNntias septem mensibus mMnı OMMNO destituta

est angus  S; ıf intuentes ad COompass1ıonem moOveret.
Haec quamprimum particulam de cingulo Fidelis ad collum suspendit,
melius habere, ef statım prima nocte dormire cCoep1t; quidem tam SUud:

viter profunde, ut marıtum NOCctUurnNa vigilia revertentem 110  ; ad
verterit; eodem et1am vesperl, iberos aterno prosequl, remMqguUu«c
domesticam, ut pr1us, 1dministrare perrexIift.

In castrıs Veldkirchianis cujusdam militis UXOT, triduum jam angust11s
angebatur, qu«c dolores MNCC naturales, 1ICC partul deservire V1:

derentur, adstantesque mulieres de mediis multis, quibus morti1 vicinae
SUCCUTrreretur, cogitarent, tandem ın mentem veniıt capucinorum spirituale
auxilium CSSC quaerendum. Fratres 1taque requisiti infirmae succinctorium

Fidelis m1serunft, QUOCUM praecincta fuisset, statım obdormivit, ei pOStT

221 Is 23,065
2! Der Schri  O 1M T}  Na TOL.
222 Hier ein eispie. einer unvollendeten, lateinischen Periode Man köonnte twa OTT:  1e-

LE sed res in DEeJU: vergerent, SCINDECLI anımo 1PS1US observabatur, Qquod INMAaNU: S1D1
violentas inj)icere deberet NeC amplius
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horae quadrantem i1terum evigilans, pristinos (97) dolores recess1sse, et
naturales aCCEeSS1ISSE, animadvertit, faciliteraue sSine periculo, SUuCo
solatio et gaudio, pOost quadrantem U stupore omn1um, formosum 1n
fantulum peperit

1€e Januarii 1623, Georgii Gesleri Veldkirchensis Frauenfelda ludv
moderatoris,#23 eft Ursulae Höfflinin UXOr1Ss e]us, filiola semestris SIa
viter admodum aegroftfare coepit ita ut 1ps1 pectusculum valde intumuerit,
tOoto quatriduo SOmMNiI quietem NO  - coeperit, Parum 1dmodum alimenti
sumpserit, et £€ XIra CuUuNa CSSC, auft matre angı sustinere NO  3 potuerit;
adeo ut ulterioris vitae SPCS nulla superesse({i; multoque MiNUSs quid in
lateret, dignosci potuisset Cum eTO quodam Capucino uas Par  D  Z
ticulas die sudatorio Fidelis fideles parentes accepissent, et
collo infantulae suspendissent, m1ırum dictu, illa 1psa hora, naturali ite

correpta, sequentI die Par vomıtum et sSer10 PUr  2  Z
gata, 10 die integrae sanıtatı restituta est 224

AÄAnno 1633 iliolam habuit D. Matthias Gasser, nomine Elisabetha (Gas:  Z
SCT, ANNOTUMmM cCirciter qu1nque, qua«c ambos pedes habuit adeo debiles,
ut NC stare, multo M1INus formare pOSSet; trinovice ad cran1ıum

Fidelis defertur, et pedes in e]us sandalia mittuntur, qu1 i1ta consoliz
dati SUnft, ut \OCUMAUC vellet, deinceps perfecte ambularet.??>

Ejusdem Matthiae (Gasser filius, Franciscus nomine, qu1 pedem
habuit utero matrıs, delatus ad Fidelis cranıum eodem S:
postquam paululum 1n eJus sandaliis ste pedem recium acquisivit,
nullo curviıtatıs S1ZN0 deinceps remanente (98)
\OmMinus Jeremias rger medicinae doctor Veldkirchii, filiolum habuit
Jeremias nOomine; 15 1n alterius pedis jun  a, dolores PETDESSUS
est, ut nullatenus, adhibitis eti1am paternis remediis, et cujusdam chyrurgi
sedulis officiis, incedere OSSEeL; solo crane1l Fidelis contactu, plene
convaluit, annn 1633

Non M1Nus iraculosa fuit Andreae Vögelin, C1V1S Veldkirchensis, fili
lae Margarithae Vögelin sanatlo; haec en1ım '‘"OTrTUO0S0OS AaC deformes pedes

haberet, 1in sandaliis Fidelis, alicujus adminiculo SUsSten-
ntı patronı suffragantibus mer1t1s, pedes FeCLIOS accepit

Ludimoderator, lJudimagister chullehrer, Schulmeister; us hat uch die edeu-
tung VO.  - Schule als UÜbungsplatz.

1e  e cala 198
25 Auffällig die vielen Fußleiden und die besondere ac des hl. Fidelis, darın helfen.

Diese wurnderbare Heilung und die noch folgenden wunderbaren Gebetserhörunge:
ennn Hieronymus Gundersheimer 1n seinen Annalen 5119 07—09; vgl
nalecia UOFMCap 19, 84—3585.
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Michael Herzog et e]us CONJUX Catharina Kaolerin Silva Brigantina,
facto OTO CIrca 1630 adeundi lLocum ubi cranıum Fidelis ASs-z

servatur, PTO filio, 110 solum mufto, sed et plurimis morbis grava{o, sta:
tım eidem filio et lLoquelam et integram sanıtatem, merIi1tis Fidelis, adep-
{1 sunt Hoc estatı SUn(T, CH. denuo CIrCca 1634 ad reddendas
gratias Deo et benefactori, 9280 sanıtatıs continuatione ad lLocum ubi CTA:

1um quiescıit, aAccessissent.

Ursula Mägdlin . Reüttin, montis Valentini,%26 districtus Rheinach,
filium habuit, Casparus nomine, CUuL1 CUu. CAarnNnNecus globus, qu1 juxta AUr1z
culam creveraft, notabilem deformitatem causaret; qUCIMN ad Fidelis
miraculosum cranıum VOV1SSeT, globus subito evanuıt, 1634

Ka 1Dsa die et aNnNO, Agatha Büchlin eodem loco oriunda, filium habuit
CTO foedis apostematibus“““ gravıter laborantem, qul parıter em1sSso et
reddito VOTO Fideli, continuo convaluit. (99)
(lavis quaedam jam pendula,%28 ubi cranıum Fidelis reconditum estT,

COTrDOIC Catharinae Khinpfflin*®> Appenzella eX1vIıt, quamprimum
Daemon, mer1t1s Fidelis, nullo alio adhibito eXOFC1SMO, adjuratus fuit;
1in qua clavi residebat daemon nOomıne rebellis, C4r duabus malignorum
spir1tuum legionibus; qu1 OIM PCI Fidelis intercessionem ita X

pulsi Sunft, ut dicta Catharina 1n hodiernum 1em sit liberata. Et hoc m1:
raculum accidit 1628

Margaritha Gottrauw, nobilis virgo Friburgensis Nuithonum, trium -
|spatio] quası intolerabili dolore ita afflicta fuit, ut V1X cibum 2

et ulto M1iNus digerere pPOSSeL; facto VOToO, devotissime Fidelis,
alias sibi familiariter notl, meri1t1s commendat eft Optatam sanıtatem
bito recuperat.
Tantis inquit ın Propri11s manibus ad Ludovicum Lucernensem“®9
Capucınum eXarata epistola, NNO 1634, Novembris,*®1 praedicta ViIrgO
‘6 Reüttin montis S. Valentini das heutige 1mM Kanton en; die Kirche auf

einer Anhöhe i1st dem 1. Valentin geweiht; einst eın vielbesuchter Wallfahrtsort. HBL J.
(46; P. Laurenz Burgener OFMCap. Die Wallfahrtsorte der Schweiz 2 (Ingenbohl
35—36.

227 apostema Geschwür.
*28 eElavis pendula? eine iNnNerTe erwachsung Bubon), der OD ein Karfunkel; ob ein

eftiger opIiIschmerz clavis NY:  T1CUS), mit dem Gefühl, als ob ein den
Opf geirleben wäre; der Hühnerauge (clavus, med. — Hühnerauge)?

“ Khinpi{flin. Appenzell omMmMm' das Geschlecht Knöpfel (Knüpfel, Knuüp{fel) 1400
VOT. Koller und Signer, Appenzeller appen un! Geschlechterbuch ern, Aarau
169

‘" P, Ludwig VO:  - Wyl Aaus Luzern, s1ie. Den OM Ö, 146, ım.
2 Das atum bezeugt, dals P. Rudol{£f och 1mM Oovember 1634 seiner Chronik gescAnrle-

ben hat.
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Margaritha ‚Ottrauw, ante decennium angebar stomachi doloribus, ut
CSO et multi alii, me VETLTINECIN aliguem 1in ventre fovere arbitraremur: PTrae
incredibili quem patiebar dolore continul vomıtus angustlas adeo UgCN-
tes duplicantes subsequebatur, ut nervı disrumpi videren;
tUur; nullum cibum retinere poterat stomachus, qui1 alias adeo mihi
illum sument1 insipidus et cOontrarıus erat, ut effari satıs 11O. pOoSSs1im,
lem idcirco PCI Omn1la COrporI1s membra imbecillitatem contraxerim. Per.  Z
CUNCTOT, et ANCCDS haereo qQUCIM sanctorum in ntae angustiae auxilium
1Invocem; OcCurrIıit tandem Pater Fidelis; QUCIM S1C alloqui confidenter
cCoep1: Fidelis, credo te 1n albo nNnctorum martyrum inscr1ptum,
Cu. illis in gloria SUumm1 Dei triumphare; te, sS1 INCcCAa petit10 volunz
tatı divinae minime gnetT, ut mihi, 110  - omnimodam sanıtatem impe-
rare digneris, sed haec tri1a duntaxat indulgere; primum, amplius
tam AaCUTOS acerbosque dolores stomachi patlar; secundum tam crebro
CTEC COSAaTI; tertium ntam ciborum Nausecam deinceps experlar
efi tibi, patrone m1, firmiter polliceor quotannıs, quantum tieri 1i
cebit, in 1PpSsa die qua martyrı1 laurea decoratus fuisti, sanctıissıma poeniz
entiae ei eucharistiae saAacramenta frequentaturam, m1ssam celebrare CUTA:

turam 1in honorem sanctorum martyrum, C 1n honorem tu1 necdum
celebrare liceat: offeram insuper CeEercCamı imaginem et eleemosinam Pro

distribuam. CCe invocatione Fidelis facta votoque em1sso,
die sequent1 remittit dolor stomachi, et fit tolerabilis, Cessat vomıtus e  -l
frequens, et sapıt cibus, QqUa. gratiam meri1tis Fidelis accepl.

Ejusdem virg1nis famula, postea V1rO copulata, pOSt puerperium lacte O:
Nn1n0 destituitur: SLLasu praedictae virgin1is, trıa Pater ef AÄAve singulis dl E
bus dicturam 1n honorem Fidelis, pollicetur, eT, m1ırum dictu, cte
abundavit, antequam domum regrederetur.  232

Miss1io Rhetica

ardinales eminentissimi de Propaganda Fide?$3 tanquam vigilantissi-
INaAae firmissimaeque columnae toti1us Ecclesiae Dei, m1ss1onem Rheticam
1b archiduce seren1sSs1mo Leopoldo foelicissimae recordationis promotam
confirmarunt. Anno en1ım 1622 idem seren1Sssimus archidux Friz
burgi Brisgoiae ageret, febr litteris ad Provincialem, aliquot
P. P. Capucınos provincla helvetica 1ın Engaddinam, quı1 ibidem DauUz

232 [DDiese Absätze Eijusdem und Tantis D1IS ZU videretur stehen 1mM Tr1g1na. auf S. 9!  J
258 |)ie ongregation de Fropaganda f1ide wurde gegruündet VO. Gregor als Zen-

Tale für katholisches Missionswesen Januar 1622, kanonisch errichtet 29. Juni
1622. Ö, 793f.
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latim juventutem, rudem adm-odum; ın doctrina christiana instruant,
Jegari ser10 postulat.“%*
Eodem ANNO die martıl, Reverendissimus FEpiscopus Curiensis ab
eodem Provinciali SCX Patres conclionatores confessarios pet1t
quibus plenaria potfestas SACTOSANC sacramenta administrandi, donec
alia DPrOVISiO fieret, committeretur.2$5

Rheftia qUamVvIs potissımum alpestris et aSPCIa sit, plures amen 4M 0€CNas
ei frugiferas valles complectitur, populoque frequentissimas; inter qUaS
vallis telina vallis clavena***principatum tenent In asperioribus Rhe  Z  z
tiae Locis capucinı provinclae helveticae plurimum insudarunt, ubi 1n.:
tensissımum frigus, famem, s1t1m, persecutiones aliasque quamplurimas
calamitates perpessi SUn{Ti; QqUaAC Omn1a satıus silentio involvuntur, qUa
nim1ium pCTI ‚OTa amplius praedicantur; nullo et1am dicendi SCHCIC
tis depredicari pOoSssent.

nNnter laboriosos, fidelissimos, vigilantissimos Rhetiae cultores, NO  - ul
timum sibi lLocum vendicat F. Alexius Spirensis, CUJUS 1tam Su;  ® loco
perstrinximus ;“%9 SdI1c en1m vel 1n Rheftia max1ime Spir1ıtus SU1 fervorem
martyrı1que desiderium quod diu iın devoto pectfore atuerat patefecit.
Enimvero 1622, die 28 august1, Cu. SereN1SSImMuUs Dominus archidux
Leopoldus, PCI SUUMM belli ducem perillustrem D. Alluickium com1tem de
Sulty,“5* bellum mMmoOoveret coOontra Engadinos, Tavasios, et Pretegauenses,
intra decennium insignem de 11s victoriam reportavı

Huic expéditioni P. Alexius Spirensis DPFO tempore Veldkirchii Guar-z
dianus, Cu notabili fructu interfuit; qul, priusquam S1gnNa praeliaturi
conferrent, vexilla, gladios, hastas et cuncta AaTINa bellica benedixit, et
un1iverso exercitui, CITUCE quadam, q U am deinceps in omnibus conflictibus
antes1ignanus Crucifixi, praetulit, benedictionem mbpertilt; unde milites

234 Der lateinisch abgefaßte T1e 1M PAL Kopie) 157 datiert VO. anuar
1622, 1C VO.: Februar 1622; die UÜbersetzung Dei cala 96 ist —

un!: unvollständig, z B 1sSt 1M lateinischen ext nirgends VO. Engadin die Rede,
Ssondern 1UT VO. „„certa loca  .  S

‘» Das r1g1na. dieses bischöflichen Gesuches im PAL Sch 1031, Nr. 4; t. 118, 153%t. Kople)
235 %* vallıs telina, Veltlin; vallıs clavena, Cläven, Cleven (1tal.  Nnlavenna) Fuß des Splü-

gen- und Septimerpasses Cläven und Veltlin wurden 1512 VOI den I88! Bünden TObert
und Dlieben deren Untertanenland bis 1797. HBL 2,9303

56 Siehe Den E A N
“ Alluickium de ‚WI1. VO.  - Sulz, siehe ben Anm. 211 Es handelt sich die

zweite Invasion der Österreicher, als Tatr WI1. Uun! 1ron mM1 8 000 DIis 10 0O annn
Uugus 16292 1Ns Unterengadin einbrachen. ihr Sieg führte ZU Lindauer Vertrag

VO. J0. September 1622, der den rhätischen Bundesstaat einer spanisch-Österreichi-
schen Militärprovinz machte. elidmann und WITZ, Schweizer Kriegsgeschichte ern

II le ündnergeschichte ur 017
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19083  3 aliter anımati fuere, qU am Ss1 thorace divinitus accepto muniti fuis.
sent, jamque certam victoriae prom1ssionem Deo accepissent.
Anno 1623, Capucini hospitium Curiae inhabitare COCPETUNT, ubiji
1n hodiernum 1em foenore perseverant.“9
Rhetia etsi ut diximus dSDCIA n1imis sıit et mMONTOSaA, mirı tamen odoris TO:
Sam Fidelem eNn1xa eST, qu1 illam Propri10 OTC, PTro Christi nOom1ine
anımarumque salute, purpuravit. Notatu dignissimum quod Uun1us annı
spatıo duo capucin1 ad 400 ab haeresi absolverint eft iın grem1um Eccle.  Z  P
s1a€ receperint.

Missio Valesiana

Positum annn 633 239
Die 16 aprilis,  240 Cu domini Lucernenses, SU1S confederatis dominis
Friburgensibus, et1am aliunde singulari anımı voluptate intellexissent,
uberes fructus quorundam Patrum Ordinis Capucinorum, qUOS 1n Valesia
devotis SU1S concionibus exemplari 1ta produxerant, qul1a CTÜUÜ lingua
gallica 110  - OMMMNeCeSs in reglione utuntur, indeque devotus populus,
quosdam adhuc CS CapuC1INOS contionatores germanıici idiomatis de:
siderabat, ad Patrum intermedium capitulum SCHu congregationem Bade.
Na indictam scribunt,“41 et INaSDNda instantia eTtunt, ut PTI'O divini cultus
ÄAC honoris promotione, nNOSiIrA4e catholicae religionis incremento,
AC tam multarum anımarum salute, 1PS1s reliquis catholicorum canton1-
bus, propter Deum UuUunc honorem, amicitiam, beneplacitumque exhibe.  D  Z
anft, nonnullosque Patres CONCIloOoNaAtOores bonos, linguae germanicae ene
Xpertfos 1n Valesiam destinent. Quod Patribus congregation1s COMNCECS:

SL1L. est, m1iss10que ın Valesiam decreta, Nuntio Apostolico etiam
adjutore.
Huic m1ss10nN1 praefuit P. Andreas Sursee*42 qu1 postmodum obiif
Subsilvaniae NN O 1655, religionis 50, Aae CTO Z quaftuor annıs DTI'07

238 nin hodiernum 1em  : ist aufzufassen VO Standpunkt des Verfassers; tatsäc  1iC ging
das Churer Hospiz der Schweizer Kapuzinerprovinz verloren 1mMm Jahr 1880 PAL Sch
1374

239 Diese andbemerkung wurde nachträglich VO. Verfasser beigefügt un! besagt, daß
der Abschnitt ber allıs 1M TE 1633 geschrieben wurde.

2401 )er rle VO dem ler die ede ist, wurde datiert VO 6. April 1603 Die erwähnte
Definitorensitzung fand ın en 6. April 1603. PAL 1151578

241 [ )as na. des chreibens 1mM PAL Sch 033.1; ed. ın (1937) 651.
242 P_. Andreas VON Sursee, siehe Den S, 70, Anm. 143
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vincialatus IMNMUNETEC functus et definitoris Concionibus SU1S et piO V1
vendi SCNCIC religionem catholicam 1n Valesia conservavıt, et haeretica
pravı  € pro virili purgavıt; et 15 primi1s provinclae columnis fuit.

Obierunt mi1ssS1ion1s valesianae terfipore Beatus248 subsilvaniensis, CON:

cloNaftor: et 1US Veldkirchensis, in charitativis pestiferorum obsez
qu1ls.
Valesia reg10 est 1psi Helvetiae confoederata, CUJUS incolae Seduni lim
nuncupati fuere, robusti et belligeri. Dividitur autem in superiorem et
inferiorem. Superior Valesia est proprie Sedunensis TACIUSs qui septem
dioceses includit, SCUH CONventus, qU OS Decumas?4t4 vocant, et populi
dicuntur Viberi eft Seduni,2%5 et un COMMUNI vocabulo Liberi Valesii
super10res appellantur, qu1 quidem lingua . Theutonica
Valesia inferior lingua Allobrogum“* utitur, communitatibus CON:

Stat, qUaS vexilla vocant, obedit superlor1 Valesiae. Episcopus Sedu
nens1is tot1 Valesiae 1 ecclesiasticis, qUam 1ın civilibus rebus moderaz
tur, et COME:! praefectusque Valesiae nuncupatur. Metropolis us
S1ONIS est Sedunun QUAC sola iın hac regione MUrI1IS praecincta est Rho.
danus CR piscibus COp10Sse alit, et strumos1 sunt plerique incolae,
viri quam foeminae, qUaSs mas NON deformitati, sed decori ducere V1
dentur Territorium 1psum est fertilissimum 1  CL, siliginis,“*“ hordei et
1N1 nobilissimi: praeterea fructibus, Cr0CO,  248 pecoribus, lacte, CasSscCO, DIS:
cibus et aliis ad victum necessar11s, satıs affluit, NC peroptima
desunt: fera qQUOQUC animalia abundant 1ın sylvis, ut ursl, CerV1, capreoli,
aprı et id gener1s. Muontes sunt herbis medicinalibus locupletissimi, 1deo
ut hic agaricum“** et terebinthum?*>0 colligatur. Sunt praeterea hic mM1

243 P. Beatus Grüninger VO.: ansı 1591, 1613, 1629, egraben in Sitten. PAL t. 118,
7—23; War 1n Bünden atl 1022.253 4, 5453 1US VO:  - astelmaur aus ONsDer.
bei Feldkirch, 1613, 1629 in Leuk PAL C118 7192—38305.

*44 Decumae, Zehnten, Zenden, erwaltungsbezirke des allıs, enen Bischo{f Hildebrand
Jost 1630 landesfürstliche Rechte abgeiretien hat.

*45 Viberi, Viberer der Jubrer ein Volksstamm, der das Tal VO. der @Juelle der one
DIis unier T1g ewohnte; VO: dOrt bis unter Sitten wohnte der Volkssta: der Se-
dun]l, Seduner. P. Sigismund Furrer OFMCAap., Geschichte VO. allis Sitten 13;
Geographisches Lexikon der Schweiz

*46 |)Jie Allobroger, ein keltischer Volksstamm, wohnten das heutige enf herum.
246% Struma Anschwellun Hals, Top. Merkwürdig, daß der TOPR. als Zierde De-

TaC. wurde.
‘4“ siliginis, VO.  - S1i11go iıne Art VO sehr weißem eizen, Winterweizen.
‘8 CrOCO, VO.  g CITOCUM), CTOCUS Knollengewächs, Frühlingsblütler in zahllosen Farbensor-

ten.
‘4 agaricum Name für viele bes ßbare) Schwamm- un Pilzarten. „Fungus esi in

arboribus NascCeNs, colore and1do, mediecinae habens vim  : Lexicon totlius Latinitatis
L B Paduvii 1940,

‘# terebinthum, Terpentin, arzsa. der aus den Stämmen des Terpentinbaumes der
uch Von andern Bäumen, Des. VO.  - Kieferariten, WIird.
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NeTre4I€ crystalli, argent1, plumbi, 2er1Ss ferrique. Aquae et1am salubres 1n:
ven1untur, pluribus 1n locis scaturıunt, qUa«C diversis morbis conferunt;:

etiam salis fons repertus est

Anno 1630, decreto Generalis Sabaudicae Provinciae adscripta fuit
Valesia;: commodius en1ım visitationibus aliisque laboriosi loci COCCS:  Z
sitatibus, minor1 discrimine, incumbere pOotest Sabaudia, qUuU am
Helvetia.251

Surlacum
SIve Surseium

Anno virgineo divinoque partu 604,252 oppidum Surlacense
hausit, fideli AaC Sincera mente, de undique sanctıtatis virtutumque
excellentia Fr Minorum capucıinorum Altorfii, Subsilvaniae, Lucernae, etc.,
degentium, ut Lucernam ubi tunc temporIis comi1tia provincialia celebraz
bantur,°% senatus et C1Ves Gabrielem Marchach*+* eTt nobilem

Praetorem Michaelem Schnider?>> ablegaverint, qu1 affectu singulari,
1Psorum omn1um nNOomI1ine, ONSECNSUM patrum 1n SUO oppido monasterium
aedificandi sollicite pPromoverent. Capitulum annuit,“%% ANNOQUEC SCQUCN-
H257 salutiferae CITUCIS siıgnum applaudentibus un1versis, debito modo
erecta resplenduit.
Annoa 1606 In festo Deiparae irginis quod ad Nives nuncupatur,
lapis angularis ecclesiae pPOos1tus est,253 et 1N1NO 1607 sibi congratulantibus
251 Klemens 11L (1758—69) bestätigte UrCc. das Breve „Exponi1 Nobis“* 1767

die Kinverleibung der Kapuzinerklöster Sitten un aint-Maurice ın die schweizerische
Kapuzinerprovinz. PAL Sch A a! (4 23); ull  Cap. 366.

1C.  t 1604, sondern 1602 die Sursee des Klosterbaues den Rat
der Luzern. PAL Sch , I'h. Liebenau, Geschichte der Familie chnyder
VO.  - Wartensee Luzern U).

253 Das Provinzkapitel fand 1ın aden, N1C. In Luzern, 2.—5. Augus 1602 sta und
ZAWaLr untier dem Vorsitze des n1l. Laurentius VO.  5 Brindis1,; der als rdensgeneral die
Provinz visitierte. A 47,94—103.

254 (3abriel Marbach (1596—1644) VO.  5 Geuensee, Vierherr VO.  - Sursee. Carl Beck, Kirche,
Pfarrei und Klerus VO Sursee Sursee 30, ö9, 131 166, 185, 188.

ichael chnyder chnyder VO. W artensee), Schultheiß VO.  - Sursee 1570, 81—16'
1633. Leu ÜT HBL ‚220V ;} Carl Beck, Kirche, Pfarrei und Klerus VO.  - Sursee,

Dursee 1851.; Liebenau 1 @ 86 und aie 1888
256 [)as Provinzkapitel VO en (1602) entsprac. ogleic dem Bittgesuch, das VO:  - Emp-

fehlungsschreiben gelstlicher un! weltlicher ehorden Degleitet WääarL. General Je-
doch estiimmte, daß zuerst mM1% dem Bau ın Ensisheim begonnen werde, weil bereits
se1in orgänger Hieronymus VO: OTr die lederlassung angenommMen
PAL t. 115,169; 41, 100{.; Sch 1a18g und

257 Am . Oktober 1605 wurde das KTEeuUz aufgerichtet. Bürgler 61
255 [JDer Tundstein wurde gelegt August 1606 VO Abt Johann Jodokus Singeisen,

Abt VO Muri — 1644) und als olcher Ollator der TUunNnden ın Sursee. lem,
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civibus, sumptibus communibus extructum monaster1ium fratres feliciter
ingress1 sunt ;*>> ecclesia tamen BeronensI1is largam eleemosinam DFr
T1Ca promovenda c1tius liberalissime contulit, et constanter gratiose COIN:

ferre 1n hodiernum 1em PIO fratrum sustentatione NO desistit. Locus
anfea erat tilys?60 CONsIitus sub quibus, praesertim nundinarum tempore,
quidam OMNO, quidam lusibus, alii crapulae, et NO sine blasphemiis 1n
dulgebant. Fundum loci exsolvit et florenos261 mille adjecit nobilis Mi
chael Schnider et ferventissima fuit tota communitas in quaerendis
ad structuram requisit1s

Notatı dignum, quod durante fabrica, nullus uNnNgUuamı damni quidquam
S1VE in COTrPOTIC, S1V:e 1n eqU1S aut bobus perpeSSus sıt; singulari Dei
au xilio quilibet innitebatur, hac SPC fretus, quod S1 PTO capucinIis, Dei
SErVIS operaretur, sibi nihijl mali contingere multoties aur1gas,
CQUOS et sSaXx1s lignisque ONUSTOS, simul collibus et saltibus,
DCT valles torrentesque procedendo uCTIC, quası perditioni et ruinae
prox1mos, INO. amen praedicta SPC plenos salvos CONSUTSCIC, CONSpeXIS-
scSs Venerabilis quidam sacerdos, trabe CIrCcCa CTu violenter
et longe proJjectus, in nullo amen laesus, CUNCTLOS ad OoOPUS alacrius, fer.  Z  Z
ventiusque prosequendum anımavıit. Tam accepti postmodum SCHMLDECI
CET'C populis fratres, ut soli ultra vigintı ann0o0s Cu aedificatione
tam dominicis, qU am festivis diebus 1n parochiali ecclesia concionibus
vacarint.262

Si qui infirmi,; S1 qu1 tribulati, Aaut incarceratı extiterunt, salutaria SCHMDCI
remedia apud fratres, consilium bonum, consolationem, auxiliumque COI

identia singulari quaesiverunt. Numerus poen1itentium annuatım ad 9000
quingentos et quinquaginta consurgıt. Antonius UÜberlinganus*®$
/. Augusti 1629 pie 1n Domino requlievit ibidem, dum charitate ei
COMPAaSS1ION1S affectu, concionibus et confessionibus pestiferis deserviret.

Tantam V1m et efficaciam 1n hoc loco saep1issiıme habuit S. Antonii TES:

pPOonsorium ut argentea pocula, 1n dolium et his similia, vel perdita vel
furto sublata, 1terumn a  SU1S dominis reperta fuerint.

Geschichte der Benedictiner Muri-Gries (Stans ar unkeler, Abt
Johann Jodokus Singeisen VO. Murıl (Mellnigen VE

259 Die Kirche wurde Der TSL im folgenden Jahr, Oktober, VO.  > Wei  ischof
Johann Jodokus Singeisen VO.  — Murl (Mellingen V

ılla. illeul 1! noch escha  ten indenbäume das schöne KTEeUZ eiım RN
Bang ZU Kloster.

%61 Tfloreni Florentiner Gulden
om1 WarTr in Sursee ein So8ß. Pfarrprediger estie der die Pfarrkanze alle ONN-

Uun!  o} Feiertage versan. B1ın seltener Posten in uUuNnNsSsSeIer Provinz.
263  Antonius Kessenring (Rossenring? VO. UÜberlingen, ca. 1593, 1618, 1629. PAL

t. 150,14 L; C418 179, 1795.
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Pater quidam 'amilias 110 procul ab hoc loco degens, binis lebetibus?z64
QqUu1ı multis constabant COronat1ls, praeter lia chara, OCTu furto ablatis
1iNnvite Carens CINOS adit T'C eXpOoNIt et sanctı ntonii FESPONSOTIUM
sibi recıitarı fratribus pOscCIt Qqu1ı Ilhud persolverunt Finitis
qUaTUOr auft qU1N1S diebus, redit paterfamilias, CUul Cu. quaerent1 19188

PTICCECS persolutae essent affirmative respOoONSUM ESSE amplius orate, fraz
tres INquıt confido Nnım mediantibus vestr1is devotis suffragiis, IN1sSsa
INneca recuperaturum Reiteratur Kesponsorium Antonii Fratribus:
quid fit? Post biduum adest hilaris paterfamilias nNarratque ebetem Num
sibi de facto eST1 PCTI 1PSumme furem, qu1 pet1ta CONTIriıNONeEe

pollicitus s1t et lebetem alterum Jam Bernatibus venditum et ©
tera chara, PTOX1Ma ua OCCasSs1oNe Certo Ccert1us Pro DOSSC redditu.  Z  Z

In U{ffikhou, Qqul1 Locus ONASster10 Surlacensi sESsqui“6> OTra distat
NOCTITUTNO tempore cuidam C domo, duo SAaCC1 frumento pleni, DTIO SCIN1INE
asservaftı furto ablati SUNT ccurrit velocius ad monaster1um, suffragium

Antonii fratribus persolvi 1instanter annuunt ei stant DTOM1SS1IS
atres Suffragii fructus tota NOCTte VIir bonus praestolatur et CCCEC, Jam
COrruscante AaUTOTA OM O egrediens, PIaC ;oribus CCOS, ullo morta:
lium V1SO, rest1itutos, NItUS mMmmutaftfos PrIISUNO plenos SCHUNG, Deo,
Fratribusque referens, offendit

Hic tumulatus requltlescit rsenius W.ormatiensis laicus, qu1 regulari
observantia et ulta virtutum segete dives, 1634 religionis habens

ae ad caelestes sedes EVOCATUTr 269

Historia de 1DSO 11O0O lepida qUuUam jucunda de 1DSO CcCerta amen
narratur Cum Janıtor1s P Badenae quondam obiret adest ad Januam
praedicans Tigurinus QqUu1 CUr10S1tate impulsus, aditumque monaster11 PCIs
ustandi CAausd pet1L admittitur CIr1M1CUS hospes, solusque DeCI horti deam:  G
bulatoria per Alebant tunc monedulam*%®@“ Fratres, qU am
1deo S1CUTEM jucundamgque reddiderant ut QUOVIS tacile Capl DPCI7
mitteret placet plurimumque verbi ministello arridet SUi  ® volatu familias
ritate, garrıtu avicula illamque nullo cCONsScCIeNTHAE stimulo ungente
CONCUPISCLE cam aucupandi modum IMPIUS dUCCDS sedule Uae€:
oculos 1NC inde gvyrando, DU qucmMPplam excubias orsitan agentem
deprehendat Dumaqaue NECIN1NC videri ane arbitratur ad monedulam
accedit eidem furtivo sibilo blanditur dulcius et IM 10088
callidius

267 monedula
254 Jebes ebetis ein metallenes Becken, e11le größere Pfanne, chaudrin.
:65 SeESqul hora anderthalb Stunden.
266 Br Arsen MmMery VO.  - Worms, 1562 1584 1634 PAL 150 22 119D
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Noverat AÄArsenius ad furta ut 1d INN1la coetera 1t1a proclive hoc ho.
ef idcirco quodam angulo latens, eidem diligentius 1

vigilat furtumque proPTI1S detegit luminibus, secreto 1N11CCS511 ad Ja:
uam pergit laxato, pessulo claudit Signo campanulae disces-
S1l. urge Praedicans, advolat Fr Arsenius, studioque elata OCE verba
protrahit eodem tONO ad garrıtum monedulam allicere noOoverat Salz
r1it avicula Jam nidum Praedicantis 1abhorrens furemque prodit Heus,
INnquit ONe€e ı1r  ] AÄrsenius, educ de Carcere PD1O monedulam ef liber.  Z  Z
talı subito restitue et his duobus tirum malueris elige, e] ad Magl-
stratum tamquam Trel alienae raptor deferri, vel PINSUCS furis scapulas
disciplina manibus Unctionem eligit tOTtO COrDOTIC
cCcONtrem1isScens ministellus, foracem indusiumque EeXU1t denudat
disciplinam arrıpıt et dorsum insigniıter praecıinente TrsSeniO psalmo
Miserere ungıt qUO ad finem perducto disce inquit deinceps explere
tacto quod doces verbo, NO furari. (109)

Friburgum Nuithonum
SEeu Helvetiorum

Änno 1609 Friburgi Nuithonum quodam Loco CIUX erecta esSSE
PTO monaster10 Fratribus construendo, praesente Adm Paulo Ce
SCHa Provinciali Marchiae et Commissario Apostolico,%% postea loci COMN):

MUutatio facta est Cu. locum qQUO Jamı monaster1um, eleemosinis
collectis, CONSIructIum ONs1istit 269 utpote qu1 altero salubrior, populoque

commodior Haec cCcOomMMUutaATIO facta est Cu. publico beneplacito
ef autoritate SENATUS Friburgensis, ef praedicto Adm (C(ommissario
approbata 270) Hoc LOco, ut et adjacentibus, SCHMDCI fratres singulari
bus virtutum OMMMN1UMmm exemplis, concionibus SCTIMANICO et gallico idio.  E
mate plurimos ad meliorem 1tae frugem reduxerunt et V1{13, fastum CO  D

teraque Deo profligarunt

268 P Paulus ngelini VO.  D Cesena 1556 1581 im ufe der Heiligkeit General
des Ordens 1613—18 Lexikon OFMCap 1297 visitierte im des Papstes das
Missionshaus Thonon un dessen Missionen allis, Lausanne, Tre1lDur, Bullarium
OFMCap 2.181 PAL 115 2301

%5 Der zuerst ewa auplatz 1m Griblet zwischen dem Bürgerspital un!: dem
Bahnhof wurde noch 1609 aufgegeben, und das Kloster wurde der Mur —

baut PAL Sch Drnl
270 P. Paulus VO Cesena adelte ohl den ITNILAUSC des Bauplatzes, bDber in Rücksicht auf

die Herren VO TrelDur. erte 10. November 1609 seine Zustimmun PAL
Sch Il. ull. OFMCap. 4, 33
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Eadem nocte, QqUaC 1em immediate praecessit de susceptione Fra  C
trunı 1in hoc LOCcO agendum eraft, visum CS5C draconem horrendum PCI detTd

volantem, qui tandem senatorium aliquamdiu Stans, disparuit, TE:
licto vulnere in facie vigilis excubias agentis; quem diabolum fuisse
quidam autumanft, susceptionem He impedire volens, dif£ficilis
1dmodum fuit pluribus Ser10 resistentibus clericali,; quam saeculas-s
M ordine.

Mirum hoc accidisse etiam fertur; dominum illum qu1 Locum Pro INONA:

ster10 aptum aAb 1DPSO Pro digna solutione petitum, pertinaciter renult, INOT:

te subitanea 1Mprovisa interemptum fuisse: qUO remendo CAasu resipuit
ejusdem U AOT, qua«c aliquando effrons effutiit malle choreas invisere,
qUam capucinorum CONCIONES frequentare; devote en1ım postmodum 113
terfuit, et pluribus beneficiis Fratres affecit.

eoburgum 211

AÄAnno 1612, Locus Neoburgi SUSCCPTUS fuit, NO quidem in capitulo, sed
PCI P. Alexandrum Uraniensem Provincialem?”72 separatım PCI
ster1a, dum visitation1i COTUO vacaret. Erat prius monasterium vetus

Conventualium, et PCI derelictum: quod consentientibus
et pTrac gaudio collachrymantibus quibusdam senatoribus, superfluis 1TESC

catıs, ad Sum NOS juxtaque Provinciae ri1tum a1ccommodatum £uit.
Accessit et1am CONSCHNSU: Rdissimi Jacobi Constantiensis episcopl et
Serenissimae domus Austriae.“ $ De ecclesia autem alioquin ampla, cho  Z  Z

duntaxat, AaV1 magistratul relicta, Fratres OCcuparuntf.

P. F. Fridericus Wormadingen cConclonator, VIr singularis Crga ProX1-
INU charitatis,““* 1634 Rhingravius Neoburgum denuo obse  Z
disset,?“5 PAaVOIC trementibus omnibus, c1vitatem 1pse intrepidus egreditur
flexisque genibus civibus misericordiam 1pse 1adeo efficaciter implorat,
ut inexpectatos favores 1PS1S impetraverit. uod officii et alibi
desolatis capucini impenderunt.““©

271  eoburgum euenburg ein, 1m badischen Amt Mülheim.
272 P, Alexander Bucklin (1568—1622) 1e ben 5.29, nm.2.
a  fe) Fugger, 1567, Bischo{f VO.  - Konstanz 1604—26, der die gegenreformatorische Täa-

igkeit Order Seine Ruhestätte fand ın der Kapuzinerkirche KOonstanz. Enchir:
Helveticum Constan Episcopalis, Konstanz 1778 D. 20; 1} 4, 4492

214 P_ Friedrich Übelacker VO!  - Wollmatingen-Konstanz, X  X 1600, 1620, 1634 PAL
30017 D: C419 120, 123%.

A, 254
276 Als 1675 die Neuenburg VO: den Franzosen geplündert un verbrannt wurde,

sank uch das Kloster in Trümmer und wurde Nn1IC. wieder aufgebaut. 6,160
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Kinsisheimium 977

Cum 4NN O 1611, Joannes Rudelbaum, Praepositus collegiatae G

clesiae Martini Rhinfeldae,* %® tanquam COMMI1SSAr1USs apostolicus, ad
Rev. D. Abbatem Stivagiensem Ord Praem. scripsisset,*“ rogassefique ut
de areca SLLa PFODC Kinsishemium an concedere, quantum monaster10
PIo Fratribus capuc1inis 2editficando- sufficeret, dignaretur, respondit ın
hunc modum:

Reverende 1in Christo Domine! Kesponsurus CDO quaesit1s vobis
actis, de praediis ruralibus, qUa«C vestr1 ad 1105 NUnC11 dederunt,; dubitan-
ter menfTte negotium pertractabam, 1ICC quid 1in ejusmodi ponderis
solverem videbam. Dubii tamen abiit ut vester in Dei cultum
anımus, PIa«c oculis mihi est observatus, qu1ıppe talis, qu1 absimilis CS
sine STravı anımiı ngratı culpa NO pOSSImM ; feci i1gitur, ut potul, quod
est L 6OS confratres 1n NUuml COSCEIC, 11Sque quid de tali 1102
STr bono COMMUNI; 1alienatione sentirent, percunctarI1. Quorum libens
voluntarius in id fuit sed conditionalis, scilicet, modo de Sedis
Apostolicae beneplacito aAC voluntate, ITCes tota discernatur, corrobore:
TUr Siquidem Tridentinae Synodi*® intelligentia aecCc es{i, ut de bonis
ecclesiasticis, tali lLoco affixis, nihil defigatur aut alienetur (quod et
SIN solemni, pPro 1ıta regulari, sacramento firmatum admisimus) quın
Superiorum, ad qUOS de 11S spectat judicare, perm1ssus Crga ejusmodi
fiat PTFOPECNSUS, consentiens; quod ubi evenerit, de 115 qUaC intra 1107

SITUu continebuntur, haud difficiles er1iImus. In QqUOTUM fidem DIac  Z  C
sentes nOstr1que capituli sigillo solito COMMUN1V1IMUS. atum in Monaz-z
ster10 NOSITO Stivagiensi, octobris 1611

Hunc CONSEeNSUMmM auctoritate apostolica Illustrissimus Ladislaus,“$1 Nunz
Hus Apostolicus impertivit die Junii annı 1612 sub sequenti tenore

Nos, Ladislaus de Aquino, ep1SCOpus Venafranus et Nuntius apostolicus
in partibus Germaniae SUPer1O1S, eic

Auctoritate apostolica nobis specialiter CONCCSSA, confirmamus Mnı
liori modo ef in €  e  u ratam tirmam CeSSC volumus mandamus

wie der 1ie autet),7 Kinsishemium (nicht Kinsisheimlum, Kienzheim (Weinbach) im
sa.

78 Rudelbaum Johann, s1ie bDen S, 206 un Anm. 141
279 PAL .03 70if£.
280 DDer Briefifschreiber i1ll hinweisen autf die tridentinische Bestimmun. der Dess

Cap. XL
81 Graf Ladislaus Qquino, Bischo{f VO.: Veglio 1608—13, Apost. Nuntius In der Schweiz,

1616 ardinal, 1621 HBL 17 407. Eine opie seines Brieies im PAL, t. 83, 712—714.
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donationem factam ab Adm Rdo Religioso Abbate et CONventu Stivaz
giensi Ord Praem.; de arca ntae capacıitatis et amplitudinis, qUa«C satıs
cS55Cc pOSsSsSIit ad monasterium capucinorum extruendum, et suscitandum in
bona et decenti forma PTrO INOTEC religionis; pronunciantes id in aUSMCN-

divini cultus tendere ef Cu. speciali Sanctae Sedis Apostolicae AS:
SCS dictam donationem celebratam eS5C In CUJUS Tre1l evidens estimo.
n1um, hae nNOstrae patentes litterae extiterunt Datae Lugani,
111 Junii DCAÄAIIL, Pontificatus x 1} Pauli PF OCtavo

Fundator praefati monaster11 fuit perillustris Comes Lucius de Für:  Z
stenberg,  282 singularis capucinorum fautor munificentissimus Patronus,
qu1i 1n ecclesia ibidem: extiructa sepultus est. Magnos et hic capucini
labores subierunt, attamen SCHIDCI manipulos bonorum fructuum plenos
collegerunt.“®$

Biberacum 284

Anno Domini 1606, Cu afflatu Spiritus Sancti SUAaVI1S dor Capucinorum
ad Bibracenses delatus fuisset, Consul et SECNATUS Bibracensis binas lit.
eras ejusdem argumenti ad capitulum Badenae*®> celebratum Scr1pse-
runft, 1as 1 alteras Augusti datas, quibus nimiırum paratos CSC
ad aedificandum monasterium PIo Fratribus significant; patrumque CON:

SCNSUN), praedicatores et confessarios Pro m1ss1ione requirunt.

His undecimo septembris est, negotium hoc, NO solum PIO  Z
vinciale capitulum ONCETINECIEC, sed insuper dm. R Ommissarii (sene-
ralis et beneplacitum requirl, CUJUS adventus intra aliquot
MCeC115C5 expectetur;  ‚280 itaque aliquantisper categor1cı responsı1 dilationem
patienter erant. Quo autem diutius desiderata praestolari debuerunt,
ardentius SCHLDCI ambierunt, et maJor1 CX gaudio et exultatione tan:
dem CONCUPITIS DO sSsunt.

282 Det Stifter hieß ach Ludwig VO. Fürstenberg, Traf VO ohen-
Landsperg-Fürstenberg, eın schwäbl  ches Dynastengeschlecht.

83 Seit 1729 der eisässischen Provinz einverleibi; 1791 aufgehobe: Lexikon OFMCAap. 900.
24i Biberacum, 1DeTraC. Oberamtsstadt 1mM württembergischen onaubezirk. Das Kloster

kam 1668 die vorderösterreichische Provinz, 1810 wurde ufgehoben und in eine
Fabrik verwandelt. 6,161; Romuald 69—7/6.

285 [)Das Kapitel fand in 8.-11. September 1605 Stia In diesen Jahren wurde die
Provin  z mit Bittgesuchen Grüundungen geradezu esturm Im eichen Kapitel hbat
uch Breisach Elsaß) eine Niederlassung. PAL KD 207.

288 Vom General  pltel wurde 1605 iıchae. Angelus Diotallevı1 VO.  5 4  i  - (l 157/0,
als Generalkommissär für die Schweilz, Lyon, Paris, Korsika Uun! an Be-

Wa nalec OFMCap J, 224 Er visitiiertie die Schweiz im Juli un! August 1607
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Anno ergo 1615, coeptum est aedificari monasterium Fratrum Minorum
capucinorum Biberaci, eXpenNs1S generosi baronis Joannis Vernheri

Reittnauw,“%&“ ef dominae Veronicae Spättin Zwiffalten, NeC NO  e} Do
rotheae et Euphrosinae Schüdin Milltelbiberach et W artenhausen. Hoc
monasterium fuit velut rubens TO. inter pungenftes spinas haereticorum,

aculeos, tam doctrina qU aM exemplari vita, saeplus inflexit: FAI
dem tempore suetic1ı belli 1n cineres redactum, 1n ProX1mo VeTIO, faventiz
bus Superis, glori0sius erigendum.
Non defuit benignissimus Deus, quıin et Bibraci 1n maJjorem capucinorum
commendationem, singularia Providentiae SUua! prodigia manifestaret; ©

lit enım sSaep1us praeclara plentissima vidua domina Anna Schidin
Wellenstein, capucınorum munifica singularisque patrona, utpote qUa«

sola vinum PTO SACrOsancto mi1issae sacrificio 1pS1s Certo dolio quotan-
N1S, ut et DTIO aliis Fratrum necessitatibus largiebatur, advertisse Das-
S1mM miraculosa Dei benedictione dolium illud NO  3 deficere, sed OMN1INO
repleri, quod majorem tum 1ın 1PSa, aliis devaotis mentibus CI SA
Fratres reverentiae et charitatis affectum deinceps accendit.

Miraculum simile Altorfii 1908) m1inor1 Providentia Summi Dei ontigıit;
Da plentissima eft 1n Capuc1nos liberalissima domina Imhof{f, domini
Roll SEN1OTF1IS CORjuUxX. ® proprium dolium PIO m1Sss1s et aegrotorum Capu
Cinorum usibus ass1ıgnaVvıt; au C Nnium et tamdiu usisset, quod
naturaliter tandem nihil amplius debuisset, m1ırum dictu, dolium
oOpt1mo 1N0 redundans miraculose invenıit.

Enga 289

Annoa 1616 ad supplicationem Praetoris, Consulis, maJjOor1s M1NOr1S-
que SeNatus cCivitatis Engensis, Sicut eti1am praefectorum, judiciorum et
cCOomMmmMuUuUnı1ıtatum omn1um PagOoTrum sSuper10r1Ss et inferioris dominii Höu:  z
roen,“920 ev. D Jacobus ep1SCOpus Constantiensis, ad capitulum scr1psit

und präasidierte das Provinzkapitel, das 20.—24. August 1607 stattfand. 1
250; 10,48; 2112 —

287  eltinau aitnau, e1tnau bel Lidnau ayern OMUuAa. 11: 42 053
Zb60 Es hnandelt sich die ema des alter VOIN Roll, des Erbauers des OS{IeTrSs

Altdorf. 1e Fischer, egister b 334
‘9 Kınga, ngen, Amtsstadt 1im adischen Krels Konstanz, 1n der südöstlichen Landschait
au.
Houroen, Hohenhewen, eın Berg Deil OC ach in  3 die Herrschait
Ohenhewen benannt.

P
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pro Loco Engensi recipiendo. Quin ef ipsimet litteris SU1S, una Dno
decano capituli Engensis ad CcCOomı1t1a cCapucınorum m1SssI1s, instantissime
petierunt; qu1i reESPONSUM PTIO votis retulerunt. Et hoc monasterium
eleemosinis devotorum eTre it.291

Ihannas 292

Anno 1610,98 Praefectus, quaesSstor et SeNatus Thannensis denuo PTro
monaster10 TE capucinorum ibidem erigendo avidissime sollicita-
runft, qui Locus eceptus fuit Cum autem diuturniorem Fratrum 1absenz
ti1am ferre NO pPOSSeNT, 620,294 ullo Fratrum praesente, ecclesiae
abricam coeperun(t; CIr O sequenti, 1mM1ırum 1621, Fratres SC

contulerunt, et 1622, ecclesia suffraganeo Basiliensi CONsecrata £uit
Ft hic praeclara Fratrum exempla, ad devotionem QqUa«c antfea a1dmodum

erat, plurimum populum accenderunt. Ex COMMUNI aerarıo et elee-
MmMOS1N1S CONS fuit
Urbe vol 1633 Sueco milite OCCUPaTa, Gotf£fridus Friburgensis
Nuithonum?®®>> CONcClonator Capucinus glande aCNCO ab aliquo haeretico
milite, instigante et militem remunerante 1PSO Praedicante, TraJjectus,
pOStT aliquot sebdimanas et Max1mos PETrDESSOS dolores Lliberatum

vinculis SUUuMmM OCC1sorem, Cul anımo pepercıit, obdormivit in Domino
Thannis, ubi sepultus requlescit.
Hoc in Loco praeclarum hoc. miraculum accidit: Nobilis quaedam mulier,
Anna Barbara Schänckin Schänckenstein, CIrca 16354 puerulum
en1xXa, Cu penitus lLacte carere ad nutrimentum infantis, 1n max1mıs
gusti1s versabatur:; ullis mediis naturalibus, quibus lac Provocarı potes(t,
parcıf; sed ın UMm; denuo uterum gestat et iıterum ubera arentia adeo
deprehendit, ut ulla nutriendae prolis SDCS affulgeret; invocat interea
Ordinis capucinorum suffragia, ef leo eati Felicis,“%6 1b aliquo TEa

291 [)as Kloster kam 1668 ZU vorderösterreichischen Provinz, 1302 als fürstenbergisches
Domänengut Tklärt, 1820 verkau 325 6,161 n. 8; OoOMUua

*! T ’hannas, ann 1 sa PAL ı. 03,92—98
293 |Die anrza ist N1C sicher Jesbar, b 1610 der 1617. ach PAL ist ber der

erwähnte TIe VO 13. September 1613 datliert. plie des lateinisch abgefaßten Brie-
fes PAL D 08 94— 96

234 Nachdem wI1e:  Tholte Bi  esuche Nn1c berücksichtigt wurden, legten die Thanner
1620 das undamen ZAU Kloster, hne die Ankunfit der Kapuziner abzuwarten.

Tschamser Malachias, Annales der aarfüßern Franc.ord Colmar 382; PAL
83, 96f.

295 P, Gottiried Haimo VO:!  - reiburg, Schweiz 02—33 1e ben 5. 43, Nnm. P. Can-
dide erc, Un Martiyr de la harıte (Fribourg

296 DDer nl. Felix VO:  - Cantalice 5—87 War urz vorher seliggesprochen worden: 1. Ok-
er 1625 un Land darauf in der Provinz rasch TO Verehrung.
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A a a u ı ı'a
accepfo, Magna fiducia iıterum iferumque ubera inungit; ef CECCE, m1:
rabile dictu, subito cte replentur, qU O etiam hodie proles 1bundanter
nutritur.

297

Anno eodem 1617,;, consul et SeEeNATUS tam m1inor qU am ma1]or, DCI
itteras ad capitulum m1Ssas PTrOo capucınorum abrica in sSsu”ua rbe COIl

struenda, devote institerunt.?%8 Hoc monasterium eleemosinis perfectum,
belli Suecorum adversum Romanum Imperium, a1b haereticis OMN1INO
destructum fuit; quod 1622 in capitulo eceptum est,299 et eodem

CIU. erecfta, Cu. populorum exultatione.  300

Rottenburgum 301

ad Neccarum

Praecedit Gellam ef Thannas ın petitione.
Anno 1616 consul et SeNatus Rottenburgensis ad capitulum scribunt,9°*
ut Fratres capucinıi mittantur, qu1 s1itum perlustrent, et ratione pe fa
bricae Cu 1PSi1S consilia ineant. Mittuntur Fratres et Locus rec1ıpitur. Cruz
C1S autem salutiferae sS1gnum, avide poscentibus®”® consule et magistratu,
ANNO 1622 er1g1tur, eft monasteriıum C eleemosinis ad perfectionem perdu-
cıtur.

€  a, Ziell der Radolfszell, 1mM adischen Kreilis und Armt 0ONsSTAanz. om 86—90.
298 PAL C 115311 Dem el Provinzkapitel en 25.—3L1. nNn1C.

weniger als sechs Bi  esuche ZU. ernahme VO.  - Ostern V AFCH. ann, Zell,
Werthenstein, Lichtensteig, 3remgarten. PAL HOn

29 Auf dem Provinzkapitel 5Solothurn 6.—93|  us wurde dem Bittgesuch VO:  >
Zell ndlich entsprochen; nebsidem hatten och olgende Ortschafiften B1l
Niederlassungen eingereicht elsberg, Trochtelinigen, Rottenburg und Weißensteig. PAL

15,413.
5% Das Kloster wurde 1663 /AORe vorderösterreichischen Provinz geschlagen. Nachdem 10=

sei IL dem Kloster 1785 das Todesurtei esprochen e, ging nfangs des 18. Jahr-
underts Nzlic. e1in. 6,161 n 10: Lexikon OFMCap 1440

”! Rottenburgum, Rottenburg Neckar, 1M württembergischen Schwarzwaldkreis, ıe
Bischofsstaadt Romuald 0

C  on se1it 1603 die Provinzobern wiederholt Bi  esuc gelangt. Endlich De-
W1 das Kapitel Luzern 16.—21. September den Klosterbau in Rottenburg.
PAL 15,303.

%3 avide poscentibus®* drückt die Sehnsucht ach dem Kloster aus. Von den Bür-
gern in ann 1st der USdTUC. och verstärkt avıdissıme sollieitarunt. 1e. ben

238.
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Ouanta Deus Fratrum adminiculo, 1'IOC 1n loco; patrarit, ve]l hOC fac1h
negoti0 patebit; DPaUCOTUMM annNnNOorum spatıo NUMETUS qul, ab
jura haeresi,; ad grem1um orthodoxae Ecclesiae redierunt, et Fratribus
absoluti sacramentaliter, cibo i1tae refecti SUnfT, ad 250 facile assurgıit.
Porro Rottenburgum promptuarıum videtur, vel armamentarıum, qUuUo
ATINa spirituali ASSUMUNTUFT ad debellandas CiIrcumcirca grassantes haerez
SCS, et ad multorum millium anımarum diu COoncupltam, jJam tandem PTO  E
pinquam, Caesare et1am stimulante,%°* CONversionem. Insignes praeterea
Provinciae mM hoc oppidum efformavit.?%

Bremgarten

Anno parıter 1617, praetor et SENATUS oppidi Bremgartensis, ut Juxta 1p-
SOTUMm oppidum monasterium capucinorum extrueretur, tam avide 1N:
stanter supplicarunt, ut VO cCompotes tacti sint;396 quod monaster1ium
eXpeNSIS Reverendissimi D. Abbatis Murensis,%0” C1vitatis aerarıl, et eleez
MOS1N1S, ad finem deductum est, CIrca 1620

Minime negligendum, aut ingrata oblivione sepeliendum est, quod CU1z
dam rustico contigit, qu1 K alieno PTCSSUS, et de OVO SUa praedia ga
VAaiuUurus Pago SUO Bremgartam venit; 15 MUfuO acceptis quodam tres
centis aure1s, recta ad macellum pergit, Ca PTIro alenda amilia
emi1(t; CAaupONamM deinde adit, haustum sumpturus, de acceptis Nnumm1s
gratulabundus, potul1 et geni050% paulo niım1ium indulget; tandem C1vıta-
tem, corbem 1in qua et AaAuUuTeOS tirecentos reconditoas habe
bat, qua potui1 diligentia custodire CONATUS est, sed NO diu: fumo quippe
1N1 paulatim ad cerebrum ascendente, obruitur, deo ut jJam in hanc,
jJam in alteram, tandem 1n verteretur. Tandem ab rbe procul
cadit, et 1n publica obdormit, stertitque®*®? sepultus; privatur
spoliatur corbe, et omnibus contentis; evigilans, charam corbem de.
perditam S5S5C dolens, SCINCNS, collachrymans Comper1sset, corbem incla-
mando, quaerula CampOS replet, tatu ın 1Trum alterum. Brem-

repetlt, singultus et ploratus pPCI plateas comprimere neqult;

eN1us kann uch Lebensgenuß edeuten; indulgere ngenio das UrCcC. F'roh-
304 Romuald 82,183

Das Kloster, seit 1668 der vorderösterreichischen Provinz zugeteilt, fiel dem ufhe-
bungsbefehl VO.  - Joseph Y 1785 Z pfer. 6,161.

506 DDer Originalbrie datiert VO: us 1617, 17 PAL Sch
7 Johann Jost Singeisen (Singisen) OSB, 1557, Abt VO' Muri (1586—1644) HBL

6,376; unkeler ar, Abt Johann Singisen VO. url (Mellingen
Sinn erheitern.

309 stertere schnarchen.
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creditoris domum ingreditur; narrat infortunium, compatiuntur
En Casıl adveniunt duo VIr1 Tugienses, qu1 audita plorantis rusticı jJactura
Nunquid VOS Bremgartenses, Patres Capuc1inos vobiscum habetis?
Kesponsum est: Habemus quidem in Aedibus sacello Deiparae proxim1I1s,

quod monasterium necdum sit completum. Sufficit, inqulunt, ite et
Orate bonos 'atres, ut PIO recuperandis rust1co am1issı1s, kKesponsorium
de S. Antonio persolvant LINOTEC solito. Oratum est, rusticus paulo amplius
consolatus;: sed CC| sequentI1 die Mane, audivit rusticus ad Ja
uam quemplam pulsare. kKespexi PCI fenestram, qu1 longam absque

ftotus consternatus, noctem duxerat: ei mirabile dictu, puellam
corbem Cı aurels trecent1is, sola deficiente, sibi ostendentem COI:

spicıt, qua«c subito disparuit. Foras CTUMPECNS, et exiliens rusticus CUu

gaudio, 191070 SOomMN1UmM CSSC, sed maximum miraculum, luce clarius adver-
tit Excrevit inde maJ]or 1n D. Antonii responsorium devotio, et
Crga CapucC1INOSs et reverentia.

Ex devotissima inductione institutione Fraternitatis Deiparae Virginis
NO  — eX1gua pletatis incrementa prodiere; quamprimum en1m, promotori-
bus CapuCc1n1s, hoc 1n Loco suscepta fuit di  3 Fraternitas, OMNI1S populus
frequentius ferventius crosancta sacramenta sibi applicare coepIit,
processionesque devotissimas instituere, 18358{  ® verbo OI«cCS, vitamque
in meliores ita mutare, ut LDOVU. populus videretur: NeCc mirum;
ubi Deiparae augetur cultus, multiplicatur QUOQUC OomMnN1ı1UumM charismaz
tum divinorum anımas inundantium fluvius.2190

Miss1o Rhetica

Anno Domini 1622. Serenissimus Archidux AÄustriae Leopoldus, Friburgi
Brisgoiae, ‚ebruarii itteris Scr1ptis ad Provincialem, aliquot
CAapuCinNOS provincla helvetica in Engaddinam, qu1 ibidem paulatim
juventutem, rudem gradu, in doctrina christiana instruant, 14b
legari postulat.911

4 Dieser Abschnitt F‘x klingt wie ein Lobgesang autf die allseitige segensreiche Wirk-
amkeit des OSieTrs
Die Liebfrauenbruderschaft, VO.: der hen die ede ist, und die die Kanpnuziner” a S . T E a E aa d Ka D ß C da FA geifördert wurde, wurde 15. Juni 1452 gestiftet und ZWaTr füur Chmiede, Schlosser,
Wagner, Zimmerleute, Tischmacher, er, Kürschner, ulier und Seiler, die auftf den
er eine anrze gestilftet natten. Am 1515 wurde eine eigene
Liebfrauenpfifründe errichtet; un wurde gestattet, daß jedermann aufgenommen
werden könne. Bürgisser ugen, Geschichte der remgarten 1M Mittela  ter, in
Argovia, Jahresschriifit der Historischen Gesellschait des Kantons Aargau. 49, B.. S, 120, 131
1e. Den Anm 234
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Eodem anno0 die martıl, reverendissimus dominus ep1ISCOpus Curienz
S1S.  ö12 datis itteris ad P. Matthiam Provincialem, petit ut ad Curlenz
SCS eS, Helveticae cCapucinorum provincilae insertas, SCX patres CON:
cı1onatores et confessarios, CH: plenaria, dum de saecularibus ad
id deputandis sacerdotibus providere liceat, SaAacrosancta administrandi Sa:
cramenta poftestate destinet.913

Plurimum conducet brevissima Rhetiae descriptio ut labores, qQUuOS Fra:  E
ires capucini Helvetiae destinati, perpess1 Sun(t, magıs appareant
Rheti populi cisalpini e  —A transalpini, hodie Grisones vulgo vocantur. Ho

loca caninos®!* CAampPp OS AÄAmmianus Marcellinus?> vocat; af TMa:  2  2
1Cce dicuntur Grauupuntnen, quod nihil aliud SONaT, qUam Canı confoede:
ratı; hi autem meridie sunt Helvetiae, inter Adduam,*16 Ticinum et
Tiroli Omı1ıtatum conclusi, nonnihil hos egredientes. Qui S4N€

populi aSPCIa, ardua, inaccessaque lLoca ut plurimum incolunt, nde 1i
bertate Sul<d tacile fruuntur, ulli prinicipi subjicientes, sed reipublicae

SCSC gubernantes, SUNTque Helvetiis confoederati.

Horum itaque reg10 qUamVI1S alpestris maJori parte sit, plures nihilomiz
1US aSs frugiferas valles complectitur, populoque frequen-
t1issimas: inter qUaS vallis elina et vallis Clavena,®1“ ad mediola-

S eirl Johannes V. Flugi VO: spermont, * ‘1548‚ 1627, Bischof VO Chur 1601—27.
1e.  e Den Anm. 138 Das Schreiben des 1SCNO{Is 10. März hat der nl. Fidelis mit

seinem rief, den P. Provinzia. 17. März 1622 gerichtet hat, das Provin-
zialat befördert. 6,3) UT ei videre poterit U1lC adiacentibus eris Rmi. Epis-
COI

4_ caninos Campos““,  . canini Uundisc canis). Der Satz findet sich 1n Aemiliani Mar-
ellini Rerum gestarum, er Decimus Quartus, und lautet „Imperator in
aetilas INDOSQUE ven Can1inos‘“. Zitiert ach der Ausgabe Historiae Romanae
SCcriptores Latini Veteres (Aurelianae LOMUS Secundus 5. 420 D, dritte Linie Von
den eutschen Dersetzern WIrd der Satz Iso wledergegeben „Der Kailser selbst
ZOS mit ins Yeld, un! INnan kam nach Rhätien un ın die Caninischen Felder. ach
der Anm. sind die Caninischen Felder „Am Tessino und ago Maggiore*‘ suchen.
Aemilianus Marcellinus, Römische Geschichte, übersetzt VO.  - UdW. Troß un! Carl
Büchele (Stutigart 1853) 79 Andere verlegen cCampi canini ın die Gegend, die

Chur erbaut 1st. Leu J, 1101 p. 41 Das Wort canıni leiten Tühere Schri  steller
VO!  $ alt, gTauU, ab, der Name Taubundner komme. Leu 1.C. Stumpf,
Chronik elv. A, CaPD. IS J3l ; precher ortunat, asePallas aetilca Armata,
1617, 22, ÄÄÄR

%5 Ammianus Marcellinus, 330—400, römischer Geschichtsschreiber d Uus Antiochia Se1-
er  e, SOWeIlt sie auf U: gekommen sind, wurden oftmals ediert; chrieb

eine meisterhaifte un unpartelische Kaisergeschichte VO.  - Nerva bis Valens. Großer
Herder ; 524 Dieser Name, den P. Rudol{£f wI1ie erwähnt, ist
überaus wichtig, weil uns ine Quelle verrät, WOLI@QUS seinen reichen BEO-
graphischen un: geschichtlichen geschöpft hat.

*6 Addua, ula die Ostiliıche Hälfte der lepontischen pen, welche sich VO Ofit-
hard bis ZU Splügen erstrecken un! die Grenze zwischen Kanton Taubünden und
Kanton Tessin bilden. Anderes Del Schriftstellern Geographisches Lexikon der
Schweiz, 1,19
1e Anm. 235
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NnNeENsemM ducatum pertinebant; jJam UuU5S55S0o Grisonum propemodum
]Jugo, se1psas gubernant. In uas autem CUr1as antiquum oppidum ali:  E
quando magistratus provinclae sedes fuit, nde illi datum videtur,
quod quidem inter Mediolanum et Brigantiam Jace et hur hodie NUuN:

Cupatu:
Prima CUr1a Vallem Clavenam; secunda Vulturenam, SCu vallem Telinam
habebat, qUaCl CIaM0CNA est, frequens oppidis, pagıs Vici1sque, et sSsCXa:

ginta milliaribus longa et ubi latior quatuor protfensa, QqUamı quidem ©
diam interfluit Addua Iuvius. Nunc VE populare dominium habet
trium foederum, qUOTUM Num Caninum, alterum Ecclesiae Curiensis,
ertium Decem judiciorum®*1® VOCaTur; SCHu ut alii volunt, in ires dYOS,
SCHu conventus, qu1 vulgo Leghe dicuntur, partıt1 sSunft, qu1 SUNTt Grisa,
Domus Dei eft Leodritura.®? (Girisae Pagus, vulgo Lega della Grisa,
stant1or est coeter1s, qu1 vallem mesolinam,*2 ef vallem calancam®?1 ad Ita:
liae fines, complectitur, alias praeterea transalpinas valles, qUaS Rhe;
US, Glener et alii aiInnes abluunt. Domus Dei, Pagus, vulgo Lega della

D  10, possidet Coyram Cu Circumvicinis agrIis qu1 olim
ePISCOPO TMMens1i subjecti eran Leodriturae PaSus, vulgo Lega di Leo:
dritura, in Tiroli Om1ıtatus confinio Jacet, CUJUS ASCI sterilior caeter1s
asper10r est.

In asperioribus hujus Proviınclae fere locis, capucin1ı provinclilae helveticae
habitarunt, ubi intensissiımum frigus, sıtım, famem, vulnera PEISCCU-
t10Nes varlas saepissime perpess1i SUN{T; et Fidelis martyrıum, ut SUO
loco dictum est  ;322 QUAC omn1a satiıus silentio involvuntur, qUam pCI
nımium nota, amplius praedicantur.
Inter fidelissimos eft vigilantissimos Rhetiae cultores, 1O ultimum sibi
locum vendicat P. Alexius Spirensis, CUJUS 1ta super1us posita est;23
SAdJNe enim, viel 1in Rhetia maxime et spir1ıtus fervorem et martyrıl deside  E  Z
rum, quod diu atuerat in devotissimo pecftore, patefecit. Nam ANNO
1622 die 28 august1, Cu seren1Sssimus Dnus Leopoldus Archidux AÄu

48 Toedus decem judiciorum Zehngerichtebund.
T1Sa. Domus Del, Leodritura; diese Substantive, w1lie uch alle iın diesem Abschnitt

unterstrichenen OÖrter, S1INd im rıgına rOoL geschrleben.
Vallis esolina Mesolcina Kanton Grau  en) der deutsch Misoxertal, das VO:  —
der Moesa durchflossen, sich VO. 5an Bernardino (Vogelsberg) udlich DIis ach Rove-
red’i erstreckt; das ängste der ach en gerichteten Taubundens Geogra-
Pphisches Lexikon der Schweiz Das T al wurde als vollberechtigtes le' des
ern Bundes aufgenommen August 1496 75K 59 (1965) D

321 vallis cCalanca Calanca —- Tal, Kanton raubunden, Seiten- und Parallelta: des Misox,
1im Bezirk Moesa Geographisches Lexikon der Schweiz Cc. 1,402.

1e.  e Den S. 215 W
23 Siehe Den S. 174—186.
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striae peCIr SUUuMM Generalem perillustrem D. Alluig, comitem de Sultz,***
bellum moveret CONTra Engadinos, Tavasios?*> ef Pretegauenses, intra
decennium insignem de e15 victoriam reportavit. Huic expeditioni P. Ale
1US Spirensis, Guardianus Veldkirchensis PIO tempore, cum fructu interz
fuit: qu1 priusquam s1igna conferrent, vexilla, gladios et ATa bellica be
nedixit, tot1 exercıitu1n CIU CC quadam, qUa deinceps in omnibus COM

flictibus, antesignanus crucifixi praetulit, benedictionem impertit. nde
110 aliter anımati fuere, qUam S1 thorace divinitus induti fuissent, Jamque
victoriae certam Deo promissionem habuissent.226

Quadragesimali tempore annnı 1625 hospitium Curiae Fratribus CaDuU:  Z
C1N1Ss inhabitari coeptum est, et adhuc inhabitatur.?*”

UÜberlinga 3928

AÄAnno 162]1, CONSeCcrata est ecclesia capucinorum Reverendissimo Ja-
cobo eP1SCOPO Sebaste, suffraganeo Constantiensi,®*? eleemosinis
monaster10 CONSTIFrUC Anno autem 1634 simul Cu. monaster10 in bello
suet1co, ivitati obesset, demolita: qUa«C quidem C1vitas adhortantibus
CapucinIis, de hostibus qui CA. obsidione adeo crudeli ef vehementi CINz
xeranft, ut V1X m talis obsidio vel potius barbaries audita sıt, glo-
r10Sse triumphavit. Anno 1630 1n hoc lLoco accidit mirabilis CAasus qul-
dam Ovitius nNOomMIiNe Silvester cC1ivitate Friburgensi Brisgoiae INOT:
tUuSs est330 et DOStT MmMortem pluribus apparuıit. Interrogatus Guardiano
quid petfat, respondit negligentem fuisse in recitando officio DIO de:
unctis, et nim1s diu SCHMLDCI distulisse: ob quam hic
poenitentiam divina ordinatione asserult. Postquam autem magıister
nNOovitiorum missam Pro illo dixit, NO  - amplius comparuit.®**

wIig VO u.  V Au sS1e Den Anm. 211 und 237
528 T ’ avaslı Bewohner des Taveisch,  er Oobersten alstufe des Vorderrheins Uun! des Üünd-

Her berlandes. Geographisches Lexikon der Schweiz 6,1.
26 Über den eichen Vortfall hat P. Rudol{£ fast mit enselben orten schon berichtet.

1e. Den S. 220. Eine edächtnisschwäche
1€e  e ben Anm . 138
38 Überlinga, Überlingen, Bezirksamtsstadt 1im adischen Kreis Konstanz.
329 Es handelt sich Johann Mirgel, Wei  ischo{f VO:  - Konstanz 1597 bis

1629. Titularsitz VO:  ; Sebaste.
330 Fr  ilvester VOIl reiburg, 16. März 1630, 13. September 1630. PAL t. 150, 25 N

19 513.
531 [)as Kloster kam 1663 ZU vorderösterreichischen Provinz, 1303 wurde aufgehoben.,

6,161 B ua —21 E A E a T7
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Brisacum 389

Cum seren1ss1imus Leopoldus archidux Austriae periculosissima infirmi-z
'ate adeo gravaretur, ut aliud physici, praeter anımae separatıonem 1L0  -

expectarent, vovet dictus sSeren1ssSimus princeps Deo, Deiparae, seraphico
Francisco eft curliae triumphanti, propriis sumptibus monasterium

Brisacı aedificaturum, S1 pristinae rest1  eretur sanıtatı; em1sso VOoto, mira
ICcS, respirare coepI1t, et paulatim pristinas vires resumpsit, votumque ad;
implevit.®®%

Ravespurgum 3834

Hoc monasteriıum capucınorum aeditficatum fuit eleemosinis.
Anno 1634, dum Kavespurgum miles SueCus OCCupasset, duo proterviores
caeterI1s, auriıque magıs cupidi, monasterium capucinorum ingressl, calices

Fratribus petierunt, qU OS CUu. jJam 1in aperto Loco PTO celebratione
posulssent, ad quem ipsimet accesserunft, eOoSs tamen, divinitus haud dubie
obcaecati,; minıme viderunt, mirantibus et Deum laudantibus Fratribus,
qui stat in Circulitu populi 1  ED

Ibidem, eodemque AaNNO, petulans quaedam et effrons capıtanel CUJUSz
dam SUEC1 UXOT, Cu SU1S sodalibus, assıgnata hora uodecima pomeridia-
Nn monasterium capucinorum ingredi decrevit, sed 1psa Ora Sravissi-

morbo correpta, prohibita curlositate impeditur. Utensilia ibidem
330diu furto ablata, S. Antonii responsor11 virtute redduntur.

Obernhemium 8 87

Hoc monasteriıum cCapucinorum similiter collectis eleemosinis CONSITUC-
tum est.938

“ Brisacum, Breisach (Altbreisaéh), 1m badischen Kreis reil
* Gründung 16253; 1700 ZU. vorderösterreichischen Provinz, 1303 ufgehoben 6,161 15 A (

Romuald 32—86
% Ravenspurgum, Ravensburg, Oberamtsstiadt 1M württembergischen Donaukreis.
33! Baur Johann Bapt. OFMCap., Die Kapuziner und die schwedische Generalitä im drei-

Kigj]ährigen rie Brixen 545 7E 43
336 Bei der Provinzteilung 1668 kam das Kloster die vorderösterreichische Provinz,

1803 die staatliche Aufhebung. Peter Baptist Zierler, OF MCap., Das apu-
zinerkloster 1n Ravensburg (Raven  Tg 6,162 j— 9—6

“ Obernhemium, berehnheim (Obernali), Elsaß
338 O er P, Rudolf, 1U einen Satz wel. du unNns berichten! Das Kloster, 1627 ge-

gründet, kam 1729 ZU. elsässischen Provinz, 1791 aufgehoben Archangelus 1eifier
OFMCap., Zur Geschichte des Kanuzinerklosters berehnheim, 1: Archiv für Elsäss1-
sche Kirchengeschichte.XVI. ixheim 2713—300; PAL 833,111—123; 6,166
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Delsperga 330

Anno Domini 1622 die augusti, celebratum fuit capitulum provinciale
capucIinorum Solodori,®*0 ad quod scr1psit Rev Episcopus Basiliensis
Wilhelmus Ringg Baldenstein,®41 insignis Capucıinorum fautor, PTIO INO:
Naster10 Delemonti construendo, vel saltem PTrOo missione destinanda
Patrum tam germanicae qU am gallicae linguae peritorum.®4* Huic reSPON-
SUmM, mM1Ss10Nem hoc tempore CS5S5C impossibilem, mittendos amen duos,
qu1 cCaeter1s Operarlis in vinea Daomini tam concionibus bendis qUam
confessionibus excipiendis auxilio sint futuri,®*® quod tempore adventus
ef quadragesimae 1908) Sine notabili fructu executionı mandatum fuit:
deo ut, SECNATUS et un1versus populus petitione monaster11 deinceps
CESSAaTE noluerint.
Anno N 1626 ad capitulum capucinorum provinciale  344 dus doc.  Z
tiss. D NServatius Molitor, SS. Theologiae Baccha.3%5 et Salisgaudiae De
canus,*46 ScCr1psit commendatitias mM1SS10NI1S cCapucınorum Delspergensis
Patribus tandem CONCCCSSA simulque monasterium ibidem fabricari ob
1Xe rogavıt, ıIn Unc modum:
Adm Rever. 1in Christo observandissimi Patres! Cogitanti mihi;, Revez
rent11s vestris observäandissimis 1n spiırıtu seraphici Patris vestri Fran-z

33  elsperga, elsberg, elemon Kanton ern
49 Das Provinzkapitel Land ın Olothurn 26.—30. Augus 1622. Es en INr fünf Bitt-

gesuche Niederlassungen VOT: 1n elsberg, Trochtelfingen, Rottenburg, Radol{fsze.
Uun: Weißensteig. X 038

1 Wilhelm: ink VO. Baldenstein, Bischof VO  - sSe 1608—28, 3. Oktober 1628. Vautrey,
Histoire des Eveques de Bäle, SE br eı}

542 [)as rigina un! ine ältere Abschrifit 1M PAL Sch NrT.  — Der TIie: datiert
VO 27. Juni 1922, lautet „Quantum l1iquot annıils 1n desiderlo NnOSIro fuerit, 10C0O
Civitatis Altkrichensis, videre Monasterium Ordinis vesir1 erecium, el quidnam ob-
erl1t, Oomnibus penNe exploratum est. Quila eTO dINOTeEeN el Cu  tatem, Qua adversus
ordinem MmMur, NUuNnNguam ePOSUlmUuUSs, SCINDECLTI egimus ei CUravimus, ut ın NnNOSITO
terr1{i0r10, ubi utraque ta:  =] saecular i, Quamı Eicclesiastica pDotimur Iurisdictione, Mona-
sterium Ordinis excitatum Videre iceret; Eist 1gltur 10Cus NO solum ratione S1tus, I
6R etiam QuO vicinliam ultae Iructificationis 1n 1ı1vltiatfe nostira elemontana
hoc percommodus. SCODUMM igitur NnOsStirum allul anımı SCI1-
tentla CUDETECINUS, QUaln S1 Missionem aliquam saltem trium aut quafiuor DETSONAaATUÜU,
utriusque tamen inguae, ta  3 allıcae QUam Germanicae perltarum, interea temporis

destinarent enixe rOgamus. Coplosam enim aDpıtiurı mMESSCH, 11O  - solum Sub-
111 nostris Germanis; 1n Catholicismo novellis TODUr ddendo, etiam
vicinis Gallis, suppeditando OcCcasionem, ut ellcta alsa, ad Veranm DIO ut
9 revertantiur religionem.

nier den wel anuzinern, die für die Advents- un: Fastenzeit ach elsber. ge-
wurden, finden WITr uNnsern P. Rudol{f VO.  - Mömpelgard, Iso den Verfasser dieser

vorliegenden Edition. Eine opile des Brie{fes, WwWOorıin dem Bischo{f VO  - ase dieser Be-
schluß mitgeteilt WI1Trd, 1 PAL Sch ND: datiert VO us 1622

444 |)as Provinzkapitel Tand ın Luzern 4.—9. September 1626. Als dritter Def{finitor
wurde gewählt Apollinaris Roy VO.  - Sigmaringen, der leibliche Bruder des nl. Fıdelis,
der VOTLT vier Jahren den elil1ıgen Martyrertod erlitt. 2,175. T: 38

45 Bacch, Baccalaureus.
*65 Molitor, latinisier für üller; das Dekanat Salisgaudia (Salzgau) entspricht dem Neu-
en Dekanat elemon mit 15 Pfarreien.
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cisci congregatis, pOSt salutis et obsequiorum nosfrorum paratissimorum
oblationem, tam INCO, qUam us cleri nostratis nomine, grate ef COMN]:

pemdiose valde referre, qUanTtOs pCI m1issionem Delspergensem mer1to:z
u55 fructus, apud 1105 collegerint, INO  D& OCCUrrıit illud, quod Actorum AÄpoz
stolicorum CONSCrptor Lucas, de divis Paulo et Barnaba
succincte narrat, COS Antiochiam ecclesiae prius ONVO:
cCatae retulisse, quanta fecisset Deus CUu. illis, et qula aperulsset gentibus
ostium fidei.34“ Ubi Scr1ptor aperte dicit, apostolos gesta CC
clesiae congregatae retulisse; 1pse amen qUaC illa sint gesta m1inutim m1
nıme recenSset, arbitratus sufficere nobis dixisse generatım, quod 1ps1
apostoli retulerint, fecisset Cu illis Deus, ostiumque fidei gent1-
bus apertum nde facili conJjectura nobis liquere possen{t specialius,
vel CM quod fidei Ostium DCI 1PSOS Deus gentibus aperulsset.
Adm Patres, suffecerit dixisse Narraturum quanta ecerit Domiz
NUS pPCr Patres Vestros 1n m1issione Delspergensi, quamVvıs singula
speclatım NO LICH; qula sanctiorem illa requiırunt PTraccONcecm.
LEt CTO etiamsı CUr10S1US TECEIMNSCTEC sigillatim singula velim, (0)91 pOossim,
anfta et tam multa SUnft, fum qula Ila Praesidens,®*8 ut1 Pad:
irator, prosequ1 melius possıit, eft OretfenNus explicare; tum qu1la,
quod DPCI anc m1ss1onem clerus reformetur, plebs aedificetur, sSacramenta
frequententur, vitia extirpentur, virtutes plantentur. Et vel INC maxıiıme
quod ostium fidei gentibus aperlatur, facillime s1it Ktiis observandis-z
S1mM1Ss conJicere patribus SU1S, ecerit iın vinea NnOSiIra Deus.
Nam et quod gentibus haeresi depravatis, Ostium fidei apertum s1ıt, te:
Stan abunde illi qUuOoS MemMmoOrTAatus Praesidens jJam ab haeresi absol-
vit, quod Ss1 Adm Patres, D1O  - solum m1ss1ionem hanc continuent,
sed sibi monasterium construl apud NOS benigne patiantur, CONversiones
ejusmodi haereticorum et ructus innumer1 sequentur. Siquidem
apud NOS mess1is multa; operarlı paucı, praecipue quı1 verbo et OPC:  Z

potentes, (quales sunt Patres seraphici), vineam Domini, qUaCl apud
NOS est, excolant. Est enım allis nostra Delspergensis, multa anımarum
millia et plusquam 33 insignes complectens, hareticis tere incincta,

quidem austrum specftat grandi valle, CUJUS aliquando PDPCI es
CONVerS1ON1s INaSNa SPCS affulget; qua ecIo aquilonem Basiliensi ter:

349 qua occidentem sanctı H ymerii®” valle, ei Francomontensi®  ol di

‘“ Apostelgeschichte
“ Praesidens, der ere eines och 1mM Bau befindlichen Klostérs E hier in elsber. War

CS P, Rudolf£, der Der seinen Namen usläßt, während in der Kopie 5. 586) der
Name udolphus

43 Im Trigina: Lerna, W as offensichtlich ein Schreibfehler 1st; 1ın der opie des An-
nalisten (t. 118,587) erra.

»09 grandis vallis, französisch Tandval, deuisch Gran{felden, ein A 7 im Bernerjura, MmMts-
Dbezirk Münster. BH a Sancti Hymerli vallis, t. Immertal 1mM Bernerjura, gehörte
ZUT Herrschaft Erguel, Amtsbezirk Courtelary. BH 221

%! Francomontensis 10, Herrschaifit der Freibergen, iIranzösisch Les Franches Montagnes,
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tione, haeresi item depravatis, clauditur, interjacet antum Mons liber,32
multorum insign1um PaAagOoTrum© NUMeTO celebris, uti ef zelo orthodoxae
TrOoMmManae religionis, ef multorum millium anımarum ferax. Utique Magnus
merendi CaMmMmpuUuSs SCSEC dis Adm Patribus aperit, dummodo operarl1os
nobis benevole submittere et 1PS1S monaster1um, nde contra lupos
curranft, aedificandi licentiam concedant, quod max1mıs precibus et SUM):
mM1s vot1s INUS. Erit ODUS Deo Opt Max acceptissımum, et nobis
ogratissımum, nullaque oblivione delendum. Valeant 1n Chri
sSto Adm Patres, quibus INCa obsequia, officia et studia paratissima
aNn1mO0 demisso offero et simul sanctissım1s 1psorum sacritficiis et precibus
impense commendo. Delspergae, dominica pOSTt Pent ann0 1626

Adm Rdarum RR iın Christo,

Officiosissimus Servatius Molitor, SS. Theol
V T G ibidem Rector et 354  Salisgagdia-e Decanus.®

ane V1X 1C1 potest, quanta brevi tempore ecerit Deus CI amulos
SUOS CapuC1INOS iın hac alle et 1n circumjacentibus locis: nde NO 1M:
mer1to parochus quidam exemplaris vitae dixerit, V1X arbitrari angelos
1PSOS, S1 de caelo in dictam vallem descenderent ad illam excolendam,
plura efficere POSSC, qU am capucini praestiterunt. Nam quamplurimi qui

multis annıs sacrilege conftessi communı1caverant, CONVers]1; contritique,
PUTa mente sanctissimis sacramentis frui didicerunt.®>%

Amtsbezirk des Kanton Bern, m1L 17 pO.  schen Gemei_nden. eographisches Lexikon
der ScChwWEeiz
Mons er, gemeint ist ohl der Schwarzberg, Iranzösisch Le Noirmont
Geographisches Lexikon der Schweiz 2, 147a

33 DOominica 13 pOost Pent. Tiel 1626 auf den
%4 Salisgaudia, Salzgau 1m Bernerj)ura. Darüber Schreli Leu 16,61

‚„„WIrd genennt die egne, weilche sich 146} Sogern hinauf Urc das Dellsper. Amt
und T  T B beyderseit. ın das Gebirg und die DubD hineinzleheft, in dem Gebiet
des ischthums ase Die Ursach des Namens sol1l VO  3 keiner darin befindlichen Salz-
Quellen herühren, un: vermeılınen einlge, dalß Urc die Urc Pierre pertuis gemac  e
Tra darın aus der Sequaner Landschaiit vieles Salz ach Aventicum WOL-

den, und villeicht x einem und andern Ort darin Niederlagen des S5alzes angele.
BEeEWeEeSsEN, danhen dieser Namen entistande SCYIl möchte; hat uch eines deren Ca-
pliulen, in welche das ischthum eingetheilt; den Namen darvon.  «

5 KilNne pie des Briefes 1mMm PAL G 1160 585—88. Der Text weicht ein wenig a VOonNn
dem 1ler VO:  - P. Rudol{f£f überlieferten, indem nämlich P. Rudol{£f jene Stellen,
Twähnt WITrd, UTZ oder seinen Namen darın usläßt AUS Demut!

36 P_. Rudol{f q a einen ankbaren auf die TNie 1m Weinberg des Herrn,
die 1n kurzer Zeit die apuziner eingebrach en. Der mMusterhafite farrherr VeI -

S A

gleicht s1ie deshalb mit Engeln, die VO: Himmel gestiegen Welches Lob!
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